
Startam
pēdējā
izdevība!

lai £ ffl gas futbola meistarības sacīkstes

tuvojas noslēgumam. Meisstartituli, šķiet, ie-

gūs vadošais VEP vienpadsmits. Favorītam

tSI atlikušas 3 cīņas — ar LDzB, ND un
Makkabi Šais sacīkstēs vefieši var zaudēt

jcienu punktu, arī tad vēl meistartitulis paliek

m*Ihi-balitai vienībai VEF — LDzB cīņa no-

tiks rit pīkst. 18 Stadionā. Uzvaras favorīts

bez šaubām, ir VEF futbolisti un nav lielu iz-

redžu piedzīvot sensāciju. Tabulas lejas galā

stāvoklis vēl visai neskaidrs. Lielāka skaidrī-
ba sagaidāma pēc pirmdienas Starta — Mak-

kabi sacīkstes. Starts līdzšinējās cīņās dar-

bojies pavisam bez laimes, kādēļ vienība pat-

laban punktu tabulā, ieņem priekšpēdējo vie-

tu. Startam iegūto punktu skaits ir 8, bet
Makkabi vienpadsmitam 9. Ja nu pirmdien

startieši atstāj laukumu ar zaudējumu, tad

Startera 1. liga būs jāatstāj. Vēl gan Star-

ta vienpadsmitam atlikusi spēle ar LSB, bet

zaudējot makkabiešiem, līdzēt šeit nevarēs pat
u4v*m*. Tādā gadījumā Startam vēl atlicis

mazs cerības stariņš: no virslīgas aizgājuši
jelgavnieki un ja nu to vietā nāktu 1. ligas
meistars, tad priekšpēdējās vietas ieguvēji sa-

ņemtu tiesības arī turpmāk startēt 1. ligā.

Protams, vēl nebūt Starts nav zaudējis sacen-

sību Makkabi vienībai un tad ļoti iespējams,
ka šī priekšpēdējā vieta piekristu pirmdienas
Makkabi — Starta cīņas zaudētājam. Par gai-

dāmo sacīksti jāsaka, ka pretinieku spēku sa-
mēri ir ļoti vienlīdzīgi. Arī spēles veids abām
vienībām tiešām jauks, katrā ziņā augstvēr-

tīgāks par 2. ligas reprezentantu spējām. Kas
uzvarēs um kas zaudēs — šo intriģējošo jau-

tājumu atrisinās svarīgā Starta — Makkabi
spēle pirmdien, 17. jūlijā pīkst. 19.15 LSB
laukumā. Šodien Balstoša 1. ligas spēle gai-

dāma arī Uniona — ND starpā. Gan tabulā
tālu unioniešiem priekšgalā atrodas Nodokļu
Departaments, bet par uzvarētāju gribētos zī-
lēt tieši unioniešus. ND vienība pēdējā spēlē
(Latvijas kausā) zaudēja RKSB. Ne jau zau-

dējums, bet tieši spēles veids deva ļoti sliktu
kritiku par nodokļnieku spējām. Gan nav jā-
aizmirst, ka ND cīnījās ar vairākiem rezerves
'«pēkiem un savainotiem spēlētājiem. Sacīkste
lotiks šodien pīkst. 17 Uniona laukumā. Rīt
Wņā dosies Strazdumuižas — JS vienpadsmit!

Kevar būt šaubu, ka uzvara paliks strazdu-
Jnuižnieku pusē. Tā nu Jūrmalas Sports ne-
glābjami šogad atvadīsies no 1. ligas ... Sa-
cīkstes sākums pīkst. 9.46 Strazdumuižas lau-

kumā. JKB — Redutas spēle notiks pirmdien
pīkst. 19.15 JKB laukumā. Uzvaras favorīts,
protams, ir spēcīgais JKB vienpadsmits. To-
mēr ari Reduta ir sagādājusi dažu pārsteigu-

mu — piem. pret VEF 3—2. JKB vienpads-
mits visas sacīkstes ņem nopietni, tādēļ arī
Redutai visumā izredzes niecīgas. S.

Olimpija savā jubilejasturnīrā
basketbola uzvarētāja

(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepāja, 14. jūlija, šodien noslēdzas OUm-

pijas jubilejas sacīkšu basketbola turnirs.
Finālā sacentās Olimpijas un 15. LAPSK vie-
nības, kuras līdz šim bija cīnījušās bez zau-

Ohmpijas un ASK vienības. Sacīkste notiks

pīkst. 19 Olimpijas laukumā. štr.
PĀRCELTAS PELDĒŠANAS

SACĪKSTES.

16. jūlijā Rīgas Vācu Sporta Biedrība

(agrāk Kaizervald) bija nolikusi savas peldē-
šanas sacīkstes. Tagad noskaidrojās, ka sa-
censības jāatliek uz otrdienu, 18. jūlijā pīkst.
18.15.

dējuma. Dramatiskā cīņā uzvaru izcīnija

Olimpija 20—19 (16—8). Olimpijas punktu
guvēji bija: Freimanis — 6, Ziņģis — C, Fric-

sons — 4, Freibergs — 4. Par 3. vietu cīņā
devās ASK un LJ piecnieki. Uzvaru ar 32—2C
(18—7) guva ASK. Tā turnīram noslēdzo-

ties 1. vietu ieguvusi Olimpija; 2. v. 15. LAP
SK; 3. ASK; 4. Latvju Jaunatne; 5. LAS.

***
Rīt (šodien. — Red.) noslēgsies srl Jubile-

jas sacīkšu futbola tumks. Finālā sacentīsies

5000 metri

Skriet 5000 metrus ātrāk par ceturt-
daļstundu, bija pirmskara laika atietu
lielākais sapnis. Kad 1900. gadā fran-
cūzis Deloge bija 5000 metros ātrāks
par 16 minūtēm, šis sportists kļuva ap-
brīnošanas objekts. Tad nāca Deloge
lielais tautietis Bouins. Pasakains iz-
klausi jās viņa varējuims: 15:05,0 minū-
tes I Bet, Bouins pirms kara nebija
mazāk slavens kā . pēckara laikmetā
Nurmi. Pirmais cilvēks, kas skrēja
5000 metrus zem 15 minūtēm, bija Nur-
mi lielais priekšgājējs Hanness Koleh-
mainens (14:36,6 minūtes!) — tagadē-
jais sporta piederumu veikala īpašnieks
Helsinkos. Vai Taisto Meki skries pir-
mais 5000 metrus zem 14 minūtēm?
Viņa nesen uzstādītais pasaules rekords
— 14:08,8 minūtes vēl šodien mums lie-
kas pilnīgi kautkas neticams , bet kā būs
jau rīt? Interesants ir atsevišķu (pa-
saules šīs distance» labāko skrējēju')
nāciju 5000 m distances rekordu sa-
rakste:

1. Somija (Meki) 14:08,8
2. Polija (Kusocinskis') 14:24,2
3. Zviedrija (Tillmans) 14:24,8
4. USA (Hills) 14:30,0
5. Japāna (Muralcazo) 14:30,0
6. Anglija (Vārds) 14:31,6
7. Ungārija (Scabo)' 14:38,8
8. Dānija (Sīferts) 14:36,2
9. Norvēģija (Rasdahls)14:36,7

10. Francija (Bouins) 14:36,8
11. Vācija (Sīrings) 14:41,4
12. Itālija (Ceroti) 14:45,0

Latvijas rekords 5000 metru skrējie-
nā pieder Voldemāram Vītolam (ASK)
— 14:54,9 aninutes. Arī zem 15 minu*
tēm!

Valsts vienības pārbaude
LFS sastādītā — Vašutis Sporta Klubs

17. jūlijā sāksies ASK 20 gadu jubilejas tuv-
nirs futbolā. Šajā turnīrā ar mūsu spēcīgām
virsligas vienībām ASK, RV un Hakoah sa-
centīsies arī ungāru zemes viesi, Ungārijai šī-

jada amatieru meistars — spēcīgais Vašutas

Sporta Kluba vienpadsmits. 17. jūlijā pīkst.
17.45 ASK laukumā tumira atklāšanas spēlē

sacentīsies Rīgas Vilki — Hakoah, bet pīkst.
19.30 cīņā dosies ASK un Vašutas Sporta

Kluba vienības. Tā ka jau 27. jūlijā risinā-
sies Latvijas — Igaunijas valstu sacīkste fut-
bolā, tad 18. jūlijā pīkst. 18.30 ASK laukumā
ārzemju viesiem pretī stāsies LFS sastādītā
vienība. Pēdējā valsts vienības pārbaudē
valsts vienības sastādītājs aicina obligatoriski
ierasties sekošus futbolistus: Bebri (RV), A.
Haldejevu (JKB) , Lauku (RFK), Laumani
(Olimpija), Dzereli (ASK), Maģeru, Pēterso-
nu (RFK), R. Pakalnu (ASK), āeino (RV),
Raisteru (RFK), Freimani (Olimpija), Krup-
ču (RFK), Rozīti (VEF), Vijupu un Gaub-
šteinu (JKB).

Sacīkstēm biļešu cena nav paaugstināta, bet
parastā: no Ls 0,25—1.60. Ungāru amatieru
futbolisti Rīgā ieradīsies jau šodien.

Sabiedrisko lietu ministrs

A. Bērziņš atklās Igaunijas-
Latvijas valstu sacīksti

viealatletika
19. Jūlijā notiekošo valstu sacīksti vieglatle-'

ikā atklās sporta augstākais vadītājs — sa-
liedrisko lietu ministrs A. Bērziņš. Cīņas
zvedīs pilsētas stadionā. Igaunijas vicglatle-
ikas savienība paziņojusi savu sastāvu cīņai
īrēt Latviju. 100 m skrējienam nozīmēti
ralmre un Pikers. 200 m Alliks, Aumere, 400
n — Nurks, Alliks, 800 m — Vetousmec,
durts; 1500 m — Tungals, Junsons; 5000 m
— Prems, Sars; 10.000 m — Kalms, Ram-
muls; 110 m barjerskrējienā — Talmre, Arvo;
1X100 m — Aumere, Talmre, Vuchts, Pikers;
tāllēkšanā — Kinks, Aumere; 4X400 m —
Vetousme, Kallams, Alliks, Nurks; augstlēk-
šanā — Kīpsars, Adamsons, trissoļlēcienā —

Salums, Jarvels; lodē — Krēks, Mālšteins; di-
skā — Krēks, Mērīts, šķēpā — Sule, Issaks;

vesera mešanā — Linastē, Tuliks. Kā pārstāv-
ji līdzi brauks Igaunijas vieglatlētikas savie-
nības priekšsēdētājs E. Uema un locekļi Men-

Iniks ar Pērnu. Latvijas sastāvs minēts !>
priekšējā „Sporta Pasaules "numuri.

2 JAUNI IGAUNIJAS REKORDI

RITEŅBRAUKŠANA.

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Tallinā, 14. j u 1 i j i. Riteņbraukšanas

sacīkstēs Kadriorgā jaunu Igaunijas rekorda
100 km distancē sasniedzis Rūbels ar laika
2 st. 58 min. 33,4 sek. 50 km braucienā la-

bāku laiku par līdzšinējo Igaunijas rekorda
uzrādījis Hāgels ar 1 st. 28 min. 54,2 sek.

JAUNS PASAULES MEISTARS BOKSA,

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei",)
Ņujorkā, 14. jūlijā. Pasaules mel«

starnosaukumu boksā pussmagā svarā ieguvis
Bilijs Kons, vakar Ņujorkā uzvarot pēc punk-

I tiem līdzšinējo meistaru Melio Betinu.

Spēle uz
vieniem
vārtiem

Aizvakar LAS sacentās ar LSB 1. ligas fut>
Itola meistarībā. Spēlē teicās liels LAS vienī-
bas pārsvars un LSB 0—i zaudējums, šķiet,
pat pārāk mazs. 1. ligas punktu tabula: VEF
12—6 (78—23); LAS 32—8 (57—18); JKB
30—10 (50—21); ND 28—10 (46—23); LDzB
20—12 (44—33); Unions 20—14 (38—27)
SKSB 16—24 (35—41); LSB 15—21 (33—38);
Reduta 12—26 (23—47); Makkabi 9—27
(13—44); Starts 8—32 (35—80) un JS 4—38
(15—72). Pēdējo cīņu rezultāti zemākās ligāsi

1. LIGA.
LAS — LSB 4—0 (4—0). Pirmais bīstamā-

kais moments radās pie LSB vārtiem, bet ie-
jaucās vārtsargs Lasis un stāvoklis bija
glābts. Brīdi vēlāk Robata tuvu šāvienu at-
vairīja Lasis, bet tūlīt atkal bumba tika Ro-
batam un tā atzīmējās pirmie vārti. LAS vie-
nība savus uzbrukumus ievadija ar kreiso ma-
lu un tie arvien izvērtās ļoti bīstami. Reiz gan
bija burzma ari LAS sargāto vārtu tuvumā,
bet beigu beigās bumbu saņēma Arndts un
ievadija uzbrukumu pretinieka vārtiem. Cen-
trējums no labās malas izslīdēja LSB aizsar-
Izībai un Robats no tuvākā tuvuma- paaug-
stināja rezultātu uz 2—0. Dažas minūtes v4-
!āk Robats ieguva vēl trešos vārtus. M
pirms puslaika beigām Makuļeviēs no burzma»
atzīmēja 4. LAS vienības ieguvumu. 2. puslai-
kā LAS atradās nepārprotamā pārsvarā, bet
uzbrucēji pie vārtiem vairs sevišķi necentā».
Savu darbu labi paveica arī mainītā LSB aiz-
sardzība, īsi pirms spēles beigām Robats no
pāris metriem pārsita bumbu pāri tukšiem
LSB vārtiem! Tā spēle noslēdzās ar LAS vie-
nības 4—0 uzvaru. Tiesnesis Benensons —«
labs. LAS rindās cīni jās: Anševics, Strods,
Leikarts, Vilčuks, Hermanovskis, Blūms, Če-
ehovičs, Arndts, Makuļevics, Jēgers un Ro-
bats.

3. LIGA.
US — LAS 1—0 (1—0). Sīvā cīņā uzvarēja

studentu vienība.

JAUNATNES LIGA.

Makkabi — RFK 1—1 (1—1). LAS — US
2—0 (1—0). Hakoah — Starts 5—2 (2—1),
Vārtus Hakoah labā guva Burmanis 2, šnei-
dermanis, Fridmanis un Rumelis — 1. Star-
tam Roze un Dzelzkalējs, LAS 2. — SKSB

4—0 (1—0).

ZĒNU LIGA.
ND — RKSB 4—1 (1—0). ND 3 vārtus gu-

va Krūmiņš. Hakoah — RV 2. 4—0 (3—0),
Hakoahiešiem vārtu autori: Portnojs — 2,
Berkovičs um Feitelmanis — 1.

P. PUTNIŅŠ — BR. POPOVI

3—2 (1—2).

Vakar futbolā sacentās divas strādnieku
futbola vienības. Pārliecinošu uzvaru atzīmē-
ja P. Putniņa spēlētāji, jo tie laukumā darbo-
jās saskaņotāk un visu spēles laiku bija pār-
svarā. Sacīksti labi novadija Bogdanovs
(Strazdumuiža).

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas gaida tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

RFK un JKB Latvijas futbola

kausa pusfinālā
VEF traģēdija... — JKB uzvar VEF 5-0 (1-0)

ASK zaudē pagarinājumā RFK ar 1-2 (1-1; 0-1)
ASK laukumā vakar clnijās divi kausa ce.

turtdaļfinalisti — 1. ligas VEF un JKB vie-

nibas. Vefieši spēli zaudēja negaidīti
smagu 0—5 rezultātu. JKB sarkani-baltais

vienpadsmits: A. Haldejevs, Rudbārdis, Šrei
bers, Kārkliņš, Celmraugs, Dzērve, Fišers,

Gaubšteins, Vijups, Bergmanis un G. Halde-

jevs. VEF sastāvs: Vītols, Kārkliņš, Dam-

bergs, Treilovs, Jansons, Ābols, Prūsis, L.

Peiča, Boks, Rozitis, P. Peica. Skatītāju apm.
1000. Vārtus ieguva: Vijups — 2, Fišers — 2
un G. Haldejevs — 1. Sacīkstes vadītājs:
Jurgens (ASK). V

Spēle rādija, ka 1. ligas favorits VEF ir
savās spējās vājāks par imkiešiem. Gan tūlīt

VEF vienībai par attaisnojumu jāsaka, ka va-

kardienas cīņā nebija labākais spēlētāju kom-
plekts. Iztrūka Vizla, Krūze un Prāms, kuri
savainoti ligas spēlē pret Unionu. Arī „no-
tiesāto" centra uzbrucēju Neimani nācās at-
vietot rezervistam Dokam. Lai nu kā, par
vakardienas JKR spēli tikai jāpriecājas, jo

5—0 uzvara nav no „gaisa grābta". Šo uz-

varu imkieši panāca ar racionālu un centīgu
spēles veidu. Jauniem JKB cīnītājiem atceļš

uz virsligu ir tikai laika jautājums, ja ne šo-
gad, tad nākošgad! Retos vefiešu izrāvienus
droši un noteikti likvidēja vārtsargs A. Hal-
dejevs. V

Jau ar pirmām minūtēm teicās JKB ļaužu
pārsvars. Radās arī vairākas bīstamas si-
tuācijas. Arī imkiešu vārti atradās draudos
izrāvās P. Peiča un viņam priekšā atradās
tikai Haldejevs, tomēr vārtu „karaļa" sitiens
gāja pāri vārtiem! Arī Roziša skaistu sitie-
nu tvēra JKB vārtu vīrs. Tie nu arī bija
bīstamākie momenti JKB vārtu tuvumā. Tad
VEF vienības vārtus glāba aizsargs Kārkliņš
ar bumbu uz vārtiem devās Vijups, viņam pre-
tim steidzās jaunais VEF vārtsargs Vītols, āt-
rāks bija pirmais un deva spēcīgu sitienu.
Šķita, ka bumba jau mērķi sasniegs, bet pē-
dējā mirklī Kārkliņš to uztvēra ar galvu un
tālāk tā nokļuva Vītola rokās. Vārtu iegu-
vums tomēr neizpalika, jo pa malu steidzās
Fišers, nekavēdamies ar sitienu. Bumba skā-
ra vārtu šķērskoku un atrada vietu pašā stū-
ri. Tā nu 1—0 veda JKB. Puslaiks arī pa-
lika tāds. Otrā posmā atkal uzbruka JKB un

nu teicās arī lielais vārtu ieguvums. 10. mi-
nūtē G. Haldejevs atzīmēja 2. vārtus ar gal-
vu. Tad Fišers izpildīja stūri — kļūdijās aiz-

sardzība un vārtsargs Vītols, kādēļ JKB ļau-
dis varēja priecāties par 3—0 pārākumu. Tad
Vijups pēc kārtas iešāva divus vārtus — abi
krita pēc burzmas VEF vārtu tuvumā. Tā nu

spēle deva skaistu un pelnītu 5—0 uzvaru JKB
vienpadsmitam. Savu darbu bez kļūdām pa-
veica Jurgens (ASK).

Pēc pēdējām Latvijas futbola kausa ASK
— RFK un JKB — VEF spēlēm noskaidroju-

šies divi pusfinalisti. Sīvā cīņā uzvarēja RFK,
bet otrā spēlē it viegla uzvara tika JKB vie-
nībai. Tā nu uzvaras svinējuši mūsu tipi.
Nākošie pusfinalisti noskaidrosies pēc RV —
RKSB spēles, kura pārcelta uz 24. jūliju un
US — Olimpijas sacensības. Tagad atliek

gaidīt, kura no šīm 6 atlikušām vienībām izcī-
nīs lielo Vadoņa balvu — Latvijas mūžīgi ce-
ļojošo futbola kausu.

RFK — ASK 2—1 (1—1; 1—0).
Aizvakar JKB laukumā notika svarīga Lat-

vijas futbola kausa ceturtdaļfināla cīņa —
RFK sacentās ar ASK vienību. Sacīksti no-
raudzījās apmēram 1800 futbola draugu. RFK
zilibaltās krāsas nesa: Liepiņš, Freimanis, Sla-
višēns, Maģers, Pētersons, Lidmanis, Raisters,
Prūsis, Kaņeps, Upenieks un Blūms. RFK rin-
dās iztrūka valsts vienības aizsargs Lauks.
ASK sacensību absolvēja ar šādiem 11 vīriem:
K. Pakalns, Makarskis, Dzerelis, Vītoliņš,
Pidriksons, R. Pakalns, Pūriņš, Putniņš, Va-
nags, Pētersons un Borduško. Spēli vadija Pu-
kinskis (LDzB). Vārtus ieguva Borduško
(ASK) un Upenieks, Kaņeps (RFK).

V

Jāsaka, ka laukumā pārākā vienība bija
ASK. Tikai pagarinājumā izturīgāki izrādījās
RFK ļaudis, kad arī centra uzbrucējs Kaņeps

ieguva izšķirošos vārtus, Spēle bija saistoša
un dramatisma pilna. Tikai 2. puslaikā sa-
cīkste kļuva lēnāka, bet tad skatītāji varēja
vērot RFK aizsardzības cīņu ar ASK uzbru-
cēju piecnieku. Visumā tomēr gala slēdzienā
jāsaka — uzvarēja laimīgākais, kā tas futbo-
lā atgadās it bieži. RFK rindās teicamu dar-
bību rādija Lidmanis. Aizsardzībā iztrūkstot
Laukam, tā nesniedza visai labu spēli. Centra
pussargs Pētersons arī apgura un tad negāja
kā varēja vēlēties. Abu vienību centra uzbru-
cēji Vanags un Kaņeps reti, reti tika pie si-
tieniem, bet toties naski darbojās malējie uz-
brucēji.

V
1. puslaikā karavīri demonstrēja teicamu

spēli, tikai sākuma minūtes aizritēja bez kiiet-
nas saspēles — redzējām augstus un tālus
sitienus. RFK vārtus ieguva jau 12. minūtē:
pie ASK vārtiem radās burzma, līdz Upenieks
sita pavisam negaidot, pie tam atmnguriskū
stāvoklī — rezultātā K. Pakalns negaidīto si-
tienu nespēja tvert! 1—0 veda RFK! Tālākā
spēlē uzbrukumu vienu pēc otra veidoja kara-
vīri, bet RFK vārti palika neieņemti. Vairāk-
kārt draudošas situācijas izveidoja ASK malē-
jais uzbrucējs Borduško, viņa izrāvieni un
centrējumi bija RFK vārtu virām pat ļoti bī-
stami. Puslaiks tā arī noslēdzās 1—0 klubam
labvēlīgi. Otrās 45 minūtēs spēle sākās lēnāk,

jo visi 22 cīnītāji, šķiet, jau bija mazliet ap-

guruši. Sākumā uzbrukumus veidoja RFK,
bet tad atkal sasparojās karavīru vienība un
pretinieka aizsardzībai nācās likvidēt daudzus
uzbrukumus. Sevišķi bīstami RFK vārti tika
apdraudēti puslaika vidus daļā, bet bumba ar-
vien palika Liepiņa rokās. Uzbrukumi tomēr
bez rezultāta nepalika — ASK vienībai izlī-
dzinājumu panāca Borduško. Pēc šis karavī-
ru ofensives bija tiešām jābrīnās, ka viņi sa-
vā kontā varēja atzīmēt tikai vienu vārtu gu-
vumu. RFK vienpadsmitam 42. minūtē bija
lieliska izdevība panākt uzvaras vārtus. Par
ASK aizsarga „tišu roku" tiesnesis Pukin-
skis diktēja 11 m soda sitienu. Šo svarīgo uz-
devumu izpildīt RFK uzticēja Upeniekam, vi-
ņam gan padevās labs šāviens, bet bumbu to-
mēr atvairīt izdevās ASK „pēdējai cerībai" —
K. Pakalnam. Tā nu normālais spēles laiks
teicās 1—1 neizšķirti. Notika pārpratums, jo
abas vienības kopā ar tiesnesi Pukinski atstāja
laukumu, lai pagarinājumu nespēlētu. Notei-
kuma burts tomēr lika visiem 23 vīriem at-
griezties laukumā, lai noskaidrotu uzvarētāju
2 reiz 15 minūtes ilgā spēlē. Šeit nu izpau-
dās RFK vienpadsmitā pārākums. Pagarinā-
juma 20. minūtē pēc labi izpildīta stūra sitie-
na bumbu uztvēra Kaņeps un RFK ļaudis līk-
smojās — 2—1 uzvara piederēja zili-baltiem
cīnītājiem. Sacīksti vadija Pukinskis.

Saisto s**» c ņas Armijas sporta kluba 20 gadu tubllefas sacīkstēs futbolā

Rīgas Vilki-Hakoah ASK -VašutasiLFSs3ffli!ā-Vašutas
š. g. 17. jūlijā pīkst. 17.45 17. jūlijā pīkst. 19.30. (Ungārija) ļ 1S. jūlijā plksr. 18.30.

4bas sacīkste» notiks Armijas sporta laukumā Kr. Barona Ielā Nr. 116-a.



Mii liolniiiiiii
Kapt.-ltn. M. Martinsons

Devītā (autajumu sērija

A vienībai jāizpilda soda sitiens. Viens no
šīs vienības spēlētājiem dodas pie bumbas, sit,

bet trāpa taisni pa vārtu stabu; bumba at-

lec atpakaļ; kāds A vienības spēlētājs, kurš

bija priekšlaicīgi (pirms sitiena izpildīšanas)
ieskrējis soda laukumā, saņem atlēkušo bum-
bu un to sit; sitiens iet vārtiem garām. Ties-
neša lēmums?

122.

A vienībai jāizpilda soda sitiens. Viens no
šīs vienības spēlētājiem dodas pie bumbas un
to sit; bumba trāpa vārtu šķērskoku un atlec
atpakaļ; viens cits A vienības spēlētājs, kurš
bija priekšlaicīgi (pirms soda sitiena izpildī-
šanas) ieskrējis soda laukumā, saņem atlēku-
šo bumbu un iesit to vārtos. Tiesneša lē-
mums ?

123
Spēles laikā bumba iziet ārpus laukuma;

viens no spēlētājiem steidzas pie bumbas, lai
to saņemtu un izdarītu iesviedienu; bet ātrāks
par viņu ir kāds no skatītājiem, tas dod bum-

bai spēcīgu sitienu, tā ka tā aizlido tālu no

iesviediena vietas. Spēlētājs, ārkārtīgi sa-
dusmots par tādu spēles kavēšanu, pieskrien

pie vainīgā skatītāja, sapurina to un iesper
viņam vairākas reizes ar kāju. Tiesneša lē-
mums?

m.
B vienībai jāizdara atsitiens no vārtiem.

Divi A vienības uzbrucēji stāv B vienības so-

da laukumā. B vienības spēlētāji aizrāda

tiesnesim, ka minētie 4 vienības uzbrucēji ne-

pareizi novietojušies. Tiesnesis liek abiem mi-
nētiem A vienības spēlētājiem atstāt pretinieka
soda laukumu un tikai tad atļauj izdarīt atsi-

tienu no vārtiem. Vai tiesneša rīcība bija
pareiza ?

125.
B vienības aizsargs izdarījis pārkāpumu

savā soda laukumā, kamdēļ pret B vienību

piešķirts soda sitiens. B vienībai spēlē, lai-

kam, nav īstais vārtsargs, jo B vienības kap-
teinis liek vārtsargam atstāt vārtus un nākt
laukumā ,bet viņa vietā par vārtsargu norīko

kādu citu spēlētāju; tagad B vienības kaptei-
nis dodas pie tiesneša un pieteic tam, ka soda

sitiena izpildīšanas laikā par vārtsargu stāvēs
cits spēlētājs. Lai gan „jaunaia" vārtsargs

jau uzvilcis vārtsarga tērpu, — tiesnesis to-
mēr šai maiņai nepiekrīt. Vai tiesneša rīcība

pareiza ?
126.

Kādam spēlētājam spēles laikā no deguna
sāk plūst asinis; kabatas lakatiņa viņam nav,
bet ar roku asinis nevar aizturēt un baltais

tērps jau krāsojas sarkanā krāsā; spēlētājs,
neprasījis tiesneša atļauju, noiet no laukuma.

Pēc 10 minūtēm viņš atgriežas laukumā un

pieteicas pie tiesneša. Kas tiesnesim jādara?
127.

A vienība uzbrūk un nonākusi pie pretinieka
soda laukuma. B vienības aizsargs, gribēdams
kavēt pretinieka uzbrucēju, pagrūž to nost no
bumbas, tā ka tas nogāžas, bet pats dabū

bumbu. Tiesnesis pārkāpumu redzējis un no-

svilpj. Izrādās, ka pārkāpums noticis so<ja

laukumā, bet gan tikai 50 cm no soda lauku-
ma linijas. Tiesnesis tamdēļ nedod soda si-
tienu, bet gan brīvsitienu no soda laukuma li-
nijas . Vai tiesneša rīcība pareiza?

128.
Likvidējot kādu pretinieka uzbrukumu, A

vienības aizsargs padod bumbu atpakaļ savam
vārtsargam, bet pats skatās, kā vārtsargs
bumbu saņems un ar savu ķermeni aiztur B
vienības uzbrucēju, kurš mēģina bumbu pa-
nākt; šis uzbrucējs ar krūtīm un plecu viegli
pagrūž aizsargu, kurš viņu aiztur; lai gan
grūdiens bija viegla, tomēr aizsargs to nebija
sagaidījis un, pazaudējis līdzsvaru, pakrita.
Tiesneša lēmums?

120.
Izpildāms brīvsitiens. Viens no spēlētājiem

ieskrienas, lai sistu bumbu, bet pie bumbas
pieskrējis, nemaz to neskar, bet pārlec tai pā-
ri. Otrs tās pašas vienības spēlētājs, kurš
nāca adz pirmā, tagad izsit bumbu. Tiesneša
lēmums?

130.
Meistarības izšķiļošā spēlē sacentās A un

B vienības. Uzvarēja A vienība, kura līdz ar
to ieguva meistara nosaukumu. A vienības
vadība sarīko saviem spēlētājiem krietnas va-
kariņas un lūdz arī tiesnesi piedalīties, Iet
vai neiet?

J31.
Izpilda atsitienu no vārtiem. Bumba trāpa

tiesnesim, kurš tai laikā atrodas ārpus soda
laukuma robežas, spēles laukumā. No ties-
neša bumba atlec un ieiet vārtos, neviena cita
spēlētāja neskārta. Tiesneša lēmums?.

132.

Nāk paaugsts sitiens uz vārtiem. Viens
no uzbrucējiem nostājies netālu no vārtiem
un gaida bumbu, lai to ar galvu ievadītu vār-
tos. Bumbu grib saņemt arī vārtsargs, kurš
tamdēļ lec bumbai pretim; lēcienā viņš iz-
stiepis uz priekšu vienu kāju, ar kuru viņš
trāpa uzbrucējam krūtīs. Uzbrucējs saķer

vārtsarga kāju, ar kuru tas viņam iespēra un
tura ciet, kamdēļ vārtsargs nokrīt uz galvas
zemē. Tiesneša lēmums ?

133.

Kāds A vienības spēlētājs tīši grūž B vi^
nības spēlētāju, kurš gadījies viņam tuvumā;

grūdiens izdarīts atļautā veidā un nav spē-
cīgs. Bumba tai laikā ir metrus 25 tālāk un

ne vienam, ne otram nav izredzes tikt pia

bumbas. Tiesneša lēmums?
134.

Tiesnesis devis beigu svilpi; dažus mirkļu»
vēlāk viens no A vienības sp ēlētajiem skrien

pie kāda pretinieka, nolamā to un grib sist,

bet citi to savalda. Tiesneša lēmums?
135.

Kādos gadījumos pret B vienību viņas so-

da laukumā var dot brīvsitienu, ar kuru vār-

tus tieši iegūt nevar?
V

Atbildes uz šīs sērijas jautājumiem iespie-
dīsim „Sp. Pas." 5. augusta numurā; sacensī-

bas dalībniekiem jāiesūta līdz 26. jūlijam. 10.
jautājumu sērija būs 29. jūlija numurā. Pir-

mā sērija un noteikumi ir „Sp. Pas." 25. mar-
ta — 625. numurā.

Vel daži vārdi par sensacionēlo
cīņu Spars — Olimpija

Ventspils sporta aprindās šīs nedēļas sva-
rlgākās pārrunas saistās ap Ventspils Spara
varonīgo ciņu Latvijas kausa turnīrā pret mū-

su meistarvienību Olimpiju, kur olimpieši ti-
kai pagarinājumā panāca 5—3 uzvaru. Acu-
liecinieku atzinums ir, ka tik skaistu spēli

Zemgales meistarvienība Spars vēl nekad nav

uzrādijusi. Kaut šis varenais sniegums ne-
paliktu pēdējais! Ventspilieši vienīgi neap-
mierināti ar pagarinājumā Olimpijas labā pie-

šķirto 11 m soda sitienu. Bet, tag paliek ties-

neša ziņā! Rūpes ši cīņa sagādāja gan Lie-
pājas skatītājiem, kuru favorītu uzvara šoreiz
patiesi karājās mata galā... Ari ciparu jau-

tājums sagādāja mazliet galvas sāpes rezultāta
uzstādītājiem/, jo rīkotāji nebija paredzējuši,
ka būs vajadzīgi vairāki skaitļu komplekti. Ne-

bija domāts, ka ari viesu labā vajadzēs atzī-
mēt kādu vārtu ieguvumu .,. Kad ventspi-
lieši stāvokli izlīdzināja, trūka vienādu ciparu,
bet tos gan viegli sameklēja. Liela interese

liepājniekiem bija par to, D| trenē Spara
puišus. Saņēmuši atbildi, ka tie iztiek bez
trenera, liepājnieki palika lielā izbrīna. Lie-
pājnieku vēlējums cīņas laikā bija: Sparam jā-

iekļūst virsligā! Ventspilieši priecājās par
labvēlīgiem skatītājiem, kas neskopojās ar
aplausiem arī viesiem un šī viesošanās Liepājā
Sparam paliks labā atmiņā. Beigās gribētos
iepazīstināt lasītājus ar Spara 11 varonīga-
jiem pagājušās svētdienas cīnītājiem. Tas ir
tā: apbrīnotais vārtsargs L . Damanls, K. Ke-
senfelds, V. Rimeiko, A. Salmiņš, E. švanen-
bergs, E. Tomaško, A. Rutkis, J. Breitbergs,
L. Lankovskis, R. Riekstiņš un Ž. Kaņeps.

Spars par savu viesošanos Liepājā, kas sa-
krita ar Olimpijas 30 gadu darbības svētkiem,
saņēma Olimpijas vadības solijumu par virslī-
gas un jaunatnes vienību viesošanos Ventspilī

augusta mēnesj Spara 20 gadu jubilejas svi-
nībās. Apsveicams solis no liepājnieku puses
— īstais ceļš uz labu sadarbību. Gr.

12. un 13. augustā notiks Latvijas
meistarsacīkstēs peldēšanā

Latvijas meistarsacīkstēs peldēšanā izvedis

12. un 13. augustā, Rīgas Vācu Sporta biedrī-
bas peldētavā, Mežaparkā. Programii: Sest-
dien, 12 .augustā pīkst. 17 sportistu parāde un
meistarsacīkšu atklāšana. Pīkst. 17 15 — 100

m kraulā vīriešiem; pīkst. 17.30 — 100 m krau-
lā sievietēm; pīkst. 17.40 — dai|!ēkšana sie-
vietēm no 3 m elastīga dēļa pēc FINA
1037.-40. g. tabulas: 1. gr. lec no Sc — lido-
jošais salto uz priekšu ieskr. 1,6; 2. gr. lec
no 9a — salto atmuguriski 1,6; 3. gr lec r.o
14b — pretvēziena lēciens, ieskrienoties 1,8; l.
gr. lec no 26a — puskrūve atmuguriski 1,0.
Bez tam vēl 4 lēcieni pēc paša izvēles, saskaņā
ar noteikumiem. Pīkst. 18.10 4X200 m sta-
fete kraulā vīriešiem. Pīkst. 18.20 — 200 m
uz krūtīm vīriešiem. Pīkst. 18.10 — daiļlēk-
šana, vīriešiem no 3 m elastīga dēļa pēc FINA

1937.-40. g. tabulas: 1. gr. lec no 3c — lido
jošais salto uz priekšai, ieskr. 1,6; 2. gr. !5e
no 9a — salto atmuguriski I,(i; 3. gr. lec no
14b — pretvēziena lēciens ieskrien. 1,8; 1
gr. lec no 20a — lēciens uz galvu atmuguriski
no stāvokļa pret dēli 1,4. 5. gr. lec no 20a —
pusskrūve atmuguriski 1,6. Bez tam 5 lēcieni
pēc paša izvēles, saskaņā ar noteikumiem.
Pīkst. 19 — 100 m uz muguras vīriešiem,
pīkst. 19.10 — 200 m uz krūtīm sievietēm.
Pīkst. 19.25 — 400 m kraulā vīriešiem.

Svētdien, 13. augustā 1939. gadā: Pīkst. 10
— Pilsētas sporta peldētavā, lēkšana no 5 m
torņa vīriešiem: 1. gr. lec no la — galvas
lēciens ieskrienoties 1,1; 2. gr. lec no 9a —
galvas lēciens atmuguriski 1,3; 3. gr. lec ne

16a — pretvēziena salto ieskrienoties 1,5; 4.

gr. lec no 21a — galvas lēciens atmuguriski
uz priekšu 1,3. Bez tam 4 lēcieni pēc paša
izvēles saskaņā ar noteikumiem. Pīkst. 16 —
Rīgas vācu sporta b-bas peldētavā Mežaparkā
4X100 m stafete kraulā vīriešiem. Pīkst.

16.10 — 3X100 m stafete kraulā sievietēm.
Pīkst. 16.20 — 1500 m peldējums vīriešiem
Pīkst. 16.50 — daillēkšanas demonstrējumi.
Pīkst, 17.05 — 200 m kraulā vīriešiem. Pīkst
17.15 — 100 m uz muguras sievietēm. Pīkst.
17.20 — stafete 3 peld. Veidos vīriešiem (100

m uz muguras, 200 tu uz krūtīm un 100 m
kraulā).

Noteikumi: 1. Peldēšanas sacensības tiks
izvestas pēc LPS vispārējiem peld. noteiku-
miem un tajās var piedalīties visi LPS bie-
dri. Sacīkstes rīko LPS. 2. Baseins: 60 m

gars, 15 m plats, dziļums no 1,50 līdz 4 m,
starts 1 m, apgrieziena siena abpusēja. S.
Lēkšanas laipa: 3 m normāla, visā garumā ar

kokosa šķiedru pārklāta. 4. Torņa platfor-

ma 5 m, dziļums z&m lēkšanas torņa 4,5 irj.
5. Pieteikumi iesūtāmi līdz 21. jūlijam pīkst.
12.00 LPS — Rīgā, pasta kāst. Nr. 846. 6.
Nekādus mutiskus, pa tālruni, telegrāfiski, kā

arī nokavētus paziņojumus neievēros. 7. Pie-
teikumiem pievienojams tiesnešu saraksts, ku-

ri varētu darboties pie meistarsacīkšu izveša-
nas. 8. Individuālās meistarcīņas uzvarētājs,
otrās un trešās vietas ieguvējs saņems diplo-
mus. Biedrība, kuras vienība uzvarēs, saņems
diplomu.

Kod sportists ir faķīrs

— žēl, ka arī mūsu vienībā nav faķīra, tad
allaž mums būtu jaukākā dejas muziķa.

ZEMENITE
it

Vasaras sezonai

par dabīgo gardāka

Ls 3.— par kg

7s. L W. Goegginger

Rīgas Jūrmalas
meistarsacīkstēs

galda tenisā
Rīgas Jūrmalas meistarsacīkstēs galda te-

nisā notiks 22. un 23. jūlijā un risināsies pēc
divminusu sistēmas. Sacīkšu sākums 22 jū-
lijā pīkst. 16 un 23. jūlijā pīkst. 12 Majoros,
Rīgas Jūrmalas pilsētas valdes lasītavas tel-
pās, pludmalē. Sacensības notiks virslīgas
klasē, kungu vispārējā klasē, dāmām un jau-
natnei. Jaunatnes klase dalīta 2 grupās: a)
14—17 g. veci; b) jaunāki par 14 gadiem. La-
bāko vietu ieguvēji gūs tiesības startēt starp-
tautiskos turnīros — 29. jūlijā Majoros un 30
jūlijā Ķemeros pēc LGTS sastādītā saraksta
Starta nauda Rīgas Jūrmalas meistarsacīk-
stēs: jaunatnes klasē Ls 0,50, pārējās klasēs
Ls 1,—. Pieteikšanās līdz 19. jūlijam (ieskai-
tot) Rīgā, Vīlandes ieJā 3 (Sporta Komitejas
telpās) un Rīgas Jūrmalā — Avotos, Dzintaru
pro"sp. 33 pie LGTS valdes locekļa Z. Lēven-
bersra.

AEV FUTBOLISTI UZVAR!
Pagājušā nedēļā futbolā Armijas Ekonomi-

skā Veikala vienība usvarēja A.-S. Kuzņeco-
vu ar 3—0 (1—0) rezultātu. Abās vienībās va-
rēja skatīt vairākus virsligag spēlētājus, Uz-
varētājiem vārtus ieguva Pētersons (ASK)
— 2, un Mežmačs (RFK) — 1. AEV sastāv®:
Veisbārdis, Grīviņš, Rusmanis, Tīdens, Vaļgis,
Laipenieks, Mežmaēs, Krastiņš, Pētersons
Marcinkevičs un Āboliņš.

JAUNIE LAS BOKSA MEISTARI.

Aizvakar noslēdzās LAS boksa meistarsa-
cīkstēs. Mušas svarā meistartituli izcīnīja

Caune, gaiļa svarā — Trusis, spalvas — Ka-
rols, vieglā — Eichbaums,. pusvidējā — A
Knīsds, vidējā — Adamaitis, pussmagā —
Zulters, smagā svarā — Šterns.

SĀKUSIES VIRSLĪGAS VOLEJBOLA

MEISTARĪBA.
Dubultu ģimnāzijas dārzā sākās

volejbola meistarība virslīgas vienībām. Sa-
cīkšu laukumi iekārtoti ļoti laibi. Spēles no-
raudzīties saradās apm. 100 skatītāju. Cīņa;
izveda jau pēc jauniem noteikumiem. US uz-
varēja samērā vieglā sacensSbā LJ sešnieki

15—11, 15—13. LSB veica RKSB 15—11
16—14. Sīvāki risinājās tikai 2. sets. LAS
vienība 3 setos pārspēja Startu 15—i, 8—16,
15—8. ASK neieradiāg uz spēli pret LV. Nā-
košais sacīkšu cikls turpat Dubultu laukumi
notiks šodien.

ARMIJAS SPORTA KLUBA

volejbolistiem — šmitam, Arenam, Poltrokan
Saulitim, Pētersonam, Bernatam, Jēkabsonair
Hehtam jāierodas šodien, 15. jūlijā pīkst. 1
Rīgas Galvenā stacijā braukšanai uz Rīga

meistarsacīkstēm Dubultos.

„JAUNA MEISTARE DAIĻSLIDOŠANĀ. "

Latvijas meistara daiļslidošanā Jāņa Zīvet

ta ģimenē aizvakar bija ģimenes pieaugums -
piedzimusi meitiņa Uga. Novēlam jaunai at
vasitei sekot tēva pēdās un dienās gūt vēl lie
laku» panākumus.

Plašas vieglatlētikas sacīkstes
jaunajā VEF sporta laukumā

28. jūlijā VEF rīko eksternas vieglatlētikas

sekcijas atklāšanas sacīkstes. Šis būs pirmais
plašākais sarīkojums VEF jaunizbūvētā spor-
ta laukumā — Ropažu ielā 4. Jau vairākus
gadus atpaka], lai dotu saviem darbiniekiem
iespēju nodarboties sportā, Valsts Elektrotech-
niskā Fabrika ieguva prāvu zemes gabalu Ro-
pažu ielā. Pēc3 gadu darba laukuma izbūves

pirmais posms ir noslēdzies. 2 futbola lau-
kumi, 400 m apkārtmēra skrejceļš, lekšanas

ceļi, 3 volejbola, 1 basketbola un 1 tenisa lau-
kums pulcē VEF jaunatni, lai pēc intensīvām
darbu stundām fabrikā, pavadītu brīvo laiku
svaigā gaisā nodarbojoties ar dažādiem sporta

MmrmmsmuEmKBĒBmammmmmmmt

veidiem. Arī vieglatlētikas sportā uzsākta FSk
sīga darbība un 28. jūlija sarīkojums, kuri
savu līdzdalību apsolījuši daudzi mūsu labāki*
vieglatlēti, interesi par* šo sporta veidu VEF
darbiniekos tikai pavairos. Sacīkšu programS
paredzētas sekošas disciplīnas: 100, 800, 1500,
5000 m skrējieni, tāllēkšanā, kārtslēkšana, lo-
des grūšana, diska mešana un 10.000 m soļo-
šana. Arī sportistes nav piemirstas un tās
sacentīsies 100 m skrējienā, augstlēkšanā un
lodes grūšana. Biedrībām dalībnieki jāpiesaka
rakstiski līdz 25. jūlijam. Labākiem sasniegu»
miem paredzētas balvas. Tāpat balvu saņems
biedrība, kas sacīkstēs iegūs visvairāk punktu.

Sporta svētki Ziemeļblāzma
Biedrība Ziemeļblāzma rīko 30. jūlijā gads-

kārtējos sporta svētkus ar sporta spēlēm un

vieglatlētikas sacīkstēm. Sporta svētku pro-
gramā ietilpst sekošas sacensības vīriešiem
basketbola, volejbols, 100 m, 1500 m un 5000
m skrējieni, tāllēkšanā, augstlēkšanā, kārts-
lēkšana, lodes grūšana, diska sviežama un
šķēpa mešana. Sievietēm: volejbols, 60 m skrē-
jiens, tāllēkšanā, augstlēkšanā un lodes grū-

šana. Basketbola un volejbola sacīkstes sāk-
sies pīkst. 10. Basketbola uti volejbola vie-
nību skaits ierobežots. Sporta svētku oficiā-
lā atklāšana un sportistu parāde pīkst. 14,
Visiem vieglatlētiem jāierodas Ziemeļblāzmā
līdz pīkst. 13. Sportistu kopmielasts un uz-

varētāju apbalvošana plikst. 20. Piedalīšanās
pie kopmielasta Ls 0,60 no personas . Ieeja
sporta ballē sportistiem brīv*. Sporta svēt-
kos izcīnīs vērtīgas balvas un diplomus viegl-
atlētikā, basketbolā un volejbolā. Vienības un

atsevišķi dalībnieki pieteicami līdz 26. jūli-
jam rakstiski Ziemeļblāzmas sporta sekcijai,
MTlgrāvī, Ziemeļblāzmas ielā 36. Basketbola
un volejbola vienību pārstāvju apspriede un
spēļu izloze 26. jūlijā pīkst. 19 Ziemeļblāzma.
Tuvāku informāciju par sporta svētkiem sniedz
B. Rikards pa tālr. 63123 un sporta sekcija

Ziemeļblāzmā ar 20. jūliju katru vakaru no
pīkst. 19 līdz pīkst. 20 pa tālr. 68166.

Vieglatlētikas sacīkstes
Jaungulbenē

Reizē ar 4. un 7. b-bas Latvijas Vanagi ap-
gabalu salidojumu, notika arī šo apgabalu no-
vadu sacīkstes vieglatlētikā. Tās risinājās
ļoti nelabvēlīgos laukuma apetākļo», kāpēc
sasniegtie rezultāti ir loti pavasarīgi. Neska-
toties uz to, kupls bija dalībnieku skaits. Sa-
sniegti sekosi rezultāti: Vanadzēm 60 m skrē-
jienā — 1. Rūsīte (27. Jaungulbenes vanagu
nov.) 9,3 sek.; 2. Lietuviete (27. Jaung.) 9,8,
Šķēpa mešana — 1. Mežīte (27. Jaung.) 12,38
m; 2. Lietuviete 10,84; 3. Ūdre (27. Jaung. )
9,45. Lodē — 1. Lietuviete (27. Jaung.) 6,8€
m; 2. Ūdre 5,50 m. Tāllēkšanā — 1. Rūsīte
3,78 tn; 2. Lietuviete 3,61. Vanagiem: 1500
m skrējienā — 1- Trotīltis (47, Madonas nov.)

5:13,8 min.; 2. Josts (11. Lubānas) -6:18,8; 3
Vītoliņš (11. Lubānas) 5;58^. 100 m skr.
— 1. Lapiņš (9. Cesvaines) 12,0 sek.; 2. Tro-

Htiis 12,1; 3. Josts 13,1. Augstiekšan* — 1
Meistars (47. Madonas nov.) 1,50 m; 2. VI-
tolinš 1,60; 3. Lasi» (11. Lubānas) 1,50. Lo-
dē — 1. Lapiņš 10,77 m; 2. Ramss (49. Ve-
lēnas nov.) 10,41; 3. Jostg 9,40. Diskā. I,
Ramss 33,15 m; 2. Elepants (48. VelSnaa
nov.) 28,10; 3. Vītoliņš 27,86. šķēpa meša-
nā — 1. Lapiņš 46,0 m; 2. Elepants 34,8iSļ
3. Vītoliņš 34,73. Tāllēkšanā — 1. Meiater»
5,53 m; 2. Elepants 5,49; 3. Lasis 5,09. Kārts-
lekšanā — 1. Josts 2,80 m; 2. Vītoliņš 2,80j
8, Elepants 2,70. 1000 m soļošanā — 1. Ape-
nitis (49. Velēnas nov.) 5:12,2 min.; 2. Bise-
nieks (49. Velēnasnov.) 6:02,1. Sacīkstes' M.
ja ļoti labi noorganizētas, žēl tikai, ka am
piemērotu laukumu provincē. Sacīkstes' va-
dija Dr. Neulandis (50. Pļaviņu vanags n*>
vads). n\

Hm Eksports sportistu iras Valmierā
Svētdien Valmierā viesojās Rīgas Bekona

Eksporta futbola un basketbola vienības,
futbolā rīdzinieku pretinieki bija Valmieras
Bekona Eksporta darbinieki. Kaut ari valmie.
riešus pitoā sastāvā reprezentēja 8. Valmie-
ras APSK vienība, tak pelnītu 4—1 uzvaru
izcīnīja Rīgas Bekona Eksports. Puslaiks no-
slēdzās 0—0 neizšķirti un tikai 2. puslaika pē-
dējās 20 minūtes noskaidrojās rīdzinieku uz-
vara. Basketbolā Rīgas Bekona Eksports pie-
veica 8. Valmieras APSK piecnieku 39—23.
Puslaiks noslēdzās 15—9 arī uzvarētāju la'bā.

STARPTAUTISKI TURNĪRI GALDA
TENISA.

LGTS rīko starptautiskus galda tenisa tur-
nīrus ar Latvijas, Polijas, Zviedrijas, Igauni-
jas meistaru un citu Latvijas labāko galda te-
nisistu piedalīšanos. Turnīri risināsies: sest-
dien, 29. jūlijā plķst. 21 Majoros, pansijā Hel-
vetia telpās — Jūras ielā 49 un svētdien, 30
jūlijā pīkst. 12 ĶemeroSi, Valsts Ķemeru vies-
nīcas telpās. |

SPORTA SVĒTKI NĪCĀ.
Sporta svētkos Nīcā piedalijās aizsargu

sportisti no 15. Liepājas Aizsargu Pulka Spor-
ta Kluba — Nīcas, Rucavas un Pērkones no-

daļām. Sportisti visi Jauni iesācēji. Sacen-
sības risinājās nepiemērotā laukumā. Tech-
niskie rezultāti sekosi: 100 m — 1. Statgali
(Rucava); 2. Kušķis (Nīca). 1000 m skrē-
jienā — 1. Turss (R) 3:20,0 min.; 2. Gudri-
ķis (N). Augstlēkšanā — Aniņš (R) 1,55 m,
2. Kušķis (N) 1,50; 3. Tūres (R) ly50. Tāl-
lēkšanā — 1. Statgals (R) 5,38 m; 2. Aniņš
(R) 5,10. Kārtelekšana — 1. Spirgis (N);
2. Priede (R). Lode — 1. Turss 10,20 m; 2.
Kušķis 10,01 m. Disks — 1. Priede 23,16 m;

2. Brūna (N) 23,04. šķēps — 1. Turss 34,64
m; 2. Priede 34,26. 3OO0 m soļošanā uzva-
rēja Spirgis 15:40,0 min. Uzvarētājs demon-
strēja priekš iesācēja jauku stilu. Cerams, ka
pēc cītīga treniņa iznāks krietns soļotājs.

Jus neārikstat atzmlr&t.
Ka žurnāls ļ

MU Mžftsla "
«AT° 5© **nacis

Aļļ£^ Brauciet ar uzticamo \

^^ velosipēdu ,.Omega
H

4'ļ
tltefr un visur Jūs būsiet pirmais

jrc. OMFGA ss^ft-
ft Sab »»^-^?mm—*

^^ *"-m. Kalnciema ielā 36'38. M

Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un
izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem

! Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veltņiem. Cementa ķieģeļu
būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsēta un uz laukiem. Bez-
maV.as padomus un paskaidrojumus par cementa ķieģeļu pagatavošanu
un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika

C. Ch. Schmsdt a/s.
T*k*t pSMoa ms-mmmm. G

?
lv«°»Ja k

^i
or;- R

0
1**',^ala8ta

ta ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieg. uz lela N*". 9. Telefons 2-3-4-3-9.

reizi) par Ls 50.— gab. Veidņi tie*
iznomāti par Ls l,-~ mCiiesl,

/*. . .._ —

?
M^HMMM mOHMMiMM I



Anglijā būs
sporta ministrijai

Anglijas valdība projektē nodibināt sporta
un fiziskās kultūras ministriju. Vislielākās iz-
redzes ieņemt ministra posteni ir Anglijas fut-

bola savienības lietvedim S. F. Rous'am.
M
*Dienvidslāvijas futbola savienība šogad svi-

nēs savus 20. šūpļa svētkus. Savienībā patla-
ban ietilpst 700 biedrību ar 45.000 aktiviem

spēlētājiem. 20 gadu laikā Dienvidslāvijas
valsts izlase 112 reizes cīnījusies ar citu val-
stu pārstāvjiem.

V
Itālijas valsts vienības centra pussargs

Monti, kas itāļiem palīdzēja izcīnīt 2 pasaules
meistara nosaukumus, tagad izbeidz aktiva

spēlētāja karjeru un turpmāk darbosies kā
Triestinas vienības treners. Slavenais uzbru-
cējs Meačca no Ambrosianas aizgājis un turp-

māk startēs F. C. Milano vienībā.
M
*

Vienam no labākiem Eiropas smagā svara
bokseriem — somam Berlundam Amerikā vairs
neveicas. Nule viņš cīnījies Losandželosā ar

Džeku Roperu, kuru Džo Luiss uzvarēja ar
k-o pirmā roundā. 8 roundus Berlunds bija
lielā pārsvarā, bet cīņu tomēr zaudēja, jo uz-
acs ievainojuma dēļ bija spiests uzdot.

Rīt saistoša sacensību diena

Šļ^lDODDOnTO
PIRMĀ GRUPĀ ASTOŅI ZIRGI! — ĻOTI L ABS SKREJCEĻŠ. — 15 BRAUCIENOSPIRMĀ GRUPĀ ASTOŅI ZIRGI! — ĻOTI L ABS SKREJCEĻŠ. — 15 BRAUCIENOS

116 ZIRGI.

Rītdienas sacensības tiešām varam gaidīt daudz te ko runāt līdz pie uzvaras, lai arī Ri-
ar kāpinātu interesi. Interesi modina ne ti- deamusu pēdējos startos esam redzējuši ļoti
kai pieteikto zirgu lielais skaits, ne tas, ka labu.

116

Rītdienas sacensības tiešām varam gaidīt
ar kāpinātu interesi. Interesi modina ne ti-
kai pieteikto zirgu lielais skaits, ne tas, ka

[RGI.

daudz te ko runāt līdz pie uzvaras, lai arī Ri-
deamusu pēdējos startos esam redzējuši ļoti
labu.

būs 15 sacensības, bet galvenokārt, ka katra
no sacensībām ir izveidojusies par tiešām ļoti
saistošu. Nav sacensības, ko varētu saukt par
neinteresantu, tik izlīdzināts ir atsevišķo zirgu
handikapējums katrā braucienā un ja ņem vēl
vērā, ka tā ir mītinga pēdējā diena, tad lie-

kas, ar to viss arī jau pateikts, lai ar nepa-
cietību gaidītu sacensību
SAKUMU PLKST. 13.30.

Totalizatora cienītājiem pie uzvarētāju mi-
nēšanas šoreiz jāņem stipri vērā ļoti labais
skrejceļa stāvoklis, kas dos iespēju daudziem
zirgiem ievērojami labot savus rekordus un
tādi nest pārsteigumus.
I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Mana — 1800, Paparde — 1840, Har-
veij Hanovers, Volute, Rideamus, Kvik Asets
— visi 1860, Hasti Hanovers, Akords — abi
1900.

Tiešām iepriecinošs sacensoņu skaits. Reti
Izdevīgā stāvoklī pie starta ir Mana un ja ti-
kai tai negadās kādas klizmas, tad pārējiem
šai īsajā 1800 metru distancē grūti to ķert
Hasti Hanovers gan pēc nelielās atpūtas var

III GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Dolo Dufi, Pēters Maks, Grāfs Kords

— visi 1800, Lidija — 1820, Ledi, Strēlnieks,
Dorita — visi 1840.

Labākais ar lielākām uzvaras izredzēm te

liekas ir Strēlnieks, lai gan pēdējā laikā P
Pūriņš ir pratis ļoti labi izvadīt Ledi, bet Do-
lo Dufi var radīt savukārt pārsteigumu, pa-
teicoties izdevīgam handikapējumam.

RIKŠOŠANA SEDLOS. III GRUPA.
Distance 1600 m.

Startē: Mira — 1560, Degreta, Olers II —
abi 1580, Strauss, Mārvats — abi 1620, Mūri
Draufgengers — 1640, Kolonels — 1680.

Ko teikt te? Domājam, ka Strausu nepie-
meklēs klizma, kā tas bija pagājušo reizi un
tas varēs svinēt samērā drošu uzvaru, bet
Mārvats un Kolonels pagājušo svētdien rādi-
ja, ka abi var radīt katrā mirklī arī negaidī-

tus pārsteigumus.
IV A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Skrējējs — 1780, Viļāns, Ararats,
Cēlā — visi 1840, Meteors — 1860.

Skrējējs ir tik tālu pārējiem priekšā, ka
grūti neparedzēt tam uzvaru-, bet zinām gan
arī, ka Meteors ar savu ātrumu pašreiz iz-
virzās mūsu trīsgadīgo galvgaļa pašā priek-
šā. Arī Viļānu esam vienmēr varējuši skatīt
ar veiksmīgu startu.

IV B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Lira Bolj, Valmieriete, Maija, Diana
— visi 1780, Dārkboij — 1800, Jupiters —
1820.

Gribas paredzēt Maiju ar samērā drošu uz-

varu, jo tās ātrums pret pārējiem ir ievēro-
jams. Labi var būt ari savā startā Valmie-
riete un Dārkboijs.

V GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Virpulis — 2100, Aida II, Nils — abi

2120, Klīvija, Marikenta, Ints, Viltonis, Bona-
parts — visi 2140, Volga — 2180.

Virpulis ir visiem priekšā, un negribās do-

māt, ka savu pirmo numuru tas atdos kādam

citam līdz pat finišam. Ja Volgai būs para-

stais ātrais un spēka pilnais starts un be:
tam pārējais ceļš bez klizmām, tad tā jācer

par nopietnu Virpuļa konkurentu, lai gan tre-
niņos labu gaitu vērots arī Nils.

VI GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Acons — 1600, Proza — 1620, Filo-

zofs, Atraitne — abi 1640, Matadors, Tamāra

kie, bet ņemot vērā Signas labāko starta stā-
vokli, dodam tai pirmo vietu. Abiem ļoti, pat
pārāk nopietns konkurents te ir Adlons.
TRlSG. III A GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Brinda, Derbists, Fausts, Karaliene,
Ernests, Aramis, Lolita — visi 1840, Tamors

- 1860.
Tiešām kupla un saistoša sacensība. Savā

ziņā derbi sacensība, jo atskaitot Tamoru, vi-
siem vienāda distance. Lielākās uzvaras izre-
dzes gribam dot Karalienei, arī otrā rindā
startējošam Aramisam, kas vienmēr pratis ra-
dīt pārsteigumus. Ar zināmu izredzi startē
arī Tamors.
TRISG. III B GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Mefisto — 1800, Diktais, Aeroplans,
Tīksma, Grāfiene Aksvorti, Modris, Era Aks-
vorti — visi 1820, Juna, Ideāls, Petrokars —
visi 1840.

Aeroplans ir te ar lielāko ātrumu un līdz
ar to arī ar lielākām uzvaras izredzēm. Mod-
ris un Tīksma, domājams, kā spējīgi ierin-
doties godalgotās vietas.
TRISG. III C GRUPA. Dist . 1800 m.

Startē: Jautra — 1780, Rante, Manon, Grie-
tina — visas 1800, Kokle, Naujene, Kornets,
Karo — visi 1820, Jaunite, Miledi — abas
1840.

Naujene, neskatoties uz divi smagiem lēcie-
niem, pagājušo svētdien bija tomēr otrā. Ari
rīt tā startē ar vislielāko uzvaras cerību. Karo
pagājušo svētdien laboja rekordu un ir viens
no nopietnākiem Naujenes rītdienas konkuren-
tiem. Tāpat domājams, ka Manon varēs ie-
rindoties godalgotā vietā.
TRISG. IV A GRUPA. Distance 1800 m.

— 1660.

Matadors pēdējā laikā startējis ar zināmu

veiksmi. Arī pēdējie treniņi trenera R. Be-
ķēra vadībā vēroti ar zināmu veiksmi vaiņa-

goti, kādēļ jāparedz tam pirmā vieta, tāpat kā
tālākām vietām Atraitne un Tamāra ir ai
lielu dibinātu pamatu.

TRISG. II GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Osmans — 1620, DroSma, Signa —

abas 1640, Adlons, Vanags — abi 1680.
Signa ar Vanagu ir pēc rekordiem te ātrā-

Startē: Regīna — 1840, Makars, Audējs,
Kastanjete, Grundulis, Diplomāts, Eda — visi
1860, Alma — 1880.

Audējs, kas pēdējā laikā rāda aizvien la-
bāku ātrumu, domājams, arī rīt noaudīs sev

uzvaru. Tāpat ceram redzēt Diplomātu ai
Almu tālākās vietās.
TRISG. IV B GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Vatskords — 1820, Sirdars, Dis-
konts, Stirna, Tāle, Gaida, Tedi Draufgengers
— visi 1840, Ramzess — 1860.

Diskontam te liekas nedaudz lielākas uzva-
ras izredzes nekā Tedi Draufgengeram ar
Tāli, bet kaut vai mazāka Diskonta klizma
var Tedi Draufgengeru izvirzīt par uzvara*
lauru plūcēju.
TRISG. IV C GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Mārīte, Ramona, Ferguss, Vēna «-.
visi 1800, Zefirs, Arvids, Beata, Baravsjs —
visi 1820, Rasma — 1840.

Arvids pagājušo svētdien tikai par mata
tiesu bija no uzvaras. Domājam, ka šoreiz
tā nosvērsies pie Arvīda, bet pagājušās svēt-
dienas konkurentei Rasmai nāksies līdzīgi
Ramonai apmierināties ar tālākām vietām.
TRISG. IV D GRUPA. Distance 1800 m .

Startē: Pegass, Niega, Andrups, Faļa, Cii-
donis, Saturns, Iligress, Tine, Arājs — visi
1800.

Daudz jaunu zirgu. Pēc tā, kas varēts ska-
tīt treniņos, tad labākie liekas Saturns, Tīne,
Iligress.

ImU*,foA^trOČL»«.

1. Saturns — Tīne — Iligress.
2. Skrējējs — Meteors — Viļāns,
3. Signa — Vanags — Adlons.
4. Arvids — Rasma — Ramona.
5. Matadors — Atraitne — Tamāra.
6. Maija — Valmieriete — Dārkboijs.
7. Diskonts — Tedi Draufgengers — TSle
8. Mana — Hasti Hanovers — Rideamus.
9. Strēlnieks — Ledi — Dolo Dufi.

10. Strauss — Mārvats — Kolonels.
11. Naujene — Karo — Manon .
12. Audējs — Diplomāts — Alma .
13. Aeroplans — Modris — Tīksma,
14. Karaliene — Aramis — Tamors
15. Virpulis — Volga — Nils.

Divvietīgā buru lidmašinā virs Rīgas
• Nesen Spilves aerodroma Ielidoja Lat-

vijas Aerokluba Centrālās buru lid. skolas jau-

no buru lidmašīnu. Pārbaudes lidojumā pa-

cēlās b. 1. B. Azelickis un pēc tam b. lid. A.

VUks ar pirmo pasažieru — aviac. pulka

kāpt. Nikolaju Balodi, noturoties gaisā 20 mi-

nūtes. Kā nākamais startēja b. 1. A. Pante-

ļejevs. Pēc atkabināšanās 400 m augstumā

viņš brīvā lidojumā pacēlās 1200 m augstumā

un noturējās gaisā 1 st. 13 minūtes-. A. Pan-

teļejevs lidoja bez pasažiera, jo tas bija viņa

pirmais lidojums jaunajā divvletnl. Tāpēc vi-

ņa sasniegumu nevar uzskatīt par rekordlido-

junra divvietņiem. 2-vletIgā buru lidmašinā

ir sevišķi vērtīgs ieguvums mūsu buru lido-

tājiem, jo stipri atvieglos un paātrinās apmā-

cības. JaunS buru lidm. tipa Goevier (Goe-

pingena „cetri" saīsinājums) būvēta Schempa

un Hirtha sporta lidmašinu fabrikā Goepin-

genā, Vācijā. Lidotājs un lidskolnieks sēž

viens otram blakus, kam pie apmācībām ir
ļoti liela priekšrocība, jo tas dod iespēju ne-

traucēti sarunāties un arī instruktora tuvums
atstāj uz skolnieku nomierinošu iespaidu. Li-

dotāju kabinē dubultas vadierīces, bet pati
kabine pārsegta ar neplīstoša stikla vāku.

Iebūvētas ari modernas plākšņu bremzklapes,

kuras atvieglo nosēšanos mazos laukumos un

samazina pikēšamaa ātrumu. Pacelšanos at-
vieglo riteņa skrietule, savienota ar rokas
bremzi. Buru lidmašinā atrodas ari visi ne-

pieciešamie kontrolinstrumenti. Šovasar div
vietnis, kur Latvijā lidos ar Centr. b. 1. sk
kārtējo Nr. 13, lidos u» Rūjienu un Liepāju

Oficiāla daa

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS ziņo, ka 1. ligas LDzB — VEF

16. jūlija sacīkste atcelta un 2. ligā Trumpel-

dora vienība uzdod LLA. (Oficiāli.)

— RAFS nozīmējusi šādas futbola sacīkstes:

16. jūlijā: 1. ligā SKSB — JS pīkst. 9.45
Strazdumuižas lauk., tiesn. A. Baraks. Jaun,

ligā Trarnipeldors — Reduta pīkst. 11 Uzvaras
ņ. lauk., tiesn. F. Hermanis. Jaun. ligā RPDS

— ND pīkst. 19 ASK lauk., tiesn. J. Kučgals.
17. jūlijā: Jaun. ligā LSB — VEF pīkst. 18

LSB lauk., tiesn. K. Kregers. 1. ligā Reduta

— JKB pīkst. 19.15 JKB lauk., tiesn. A. Jau-
nais. 1. ligā Makkabi — Starts pīkst. 19.15

LSB lauk., tiesn. F. Beļskis.

21. jūlijā: Latvijas kausā RV — RKSB

pīkst. 18.30 JKB lauk., lin. tiesn. E. Gailītis,
P. čapass. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA BASKETBOLA
SAVIENĪBA.

— RABS rokasbumbas sekcijas vadītājs zi-

ņo, ka meistarības spēle rokas bumbā Starts

— U atlikta uz nenoteiktu laiku. (Oficiāli.)

NACIONĀLĀ LATVIJAS ATVAĻINĀTO
KARAVĪRU BIEDRĪBA,

— Visiem NLAKB sportistiem, sakarā a*
starptautiskām riteņbraukšanas sacīkstēm Sen-
ču silā, ierasties svētdien, 16. jūlijā pīkst. 9

no rīta b-bas telpās, Brīvības ielā 61, brauk-
šanai uz Senču silu. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS sportistiem izbraukums uz Kanda-
vu notiks rīt. Rīgas Galvenā stacijā 'erasties
līdz pīkst. 6.20. (Oficiāli.)

— LAS sportistiem izbraukumam uz Sloku
jāsapulcējas Rīgas Galvenā stacijā rīt ).:dz

pīkst. 8.30. Ierasties vieglatlētiem Deičam,
Osim, Riekstiņam, Kaladam un Jakovickim.
Biļetes pie izbraukuma vadītāja Deiča. (Ofi-
ciāli. )

— LAS peldētājam Kilevicam Ierasties
pirmdien, 17. jūlijā Balasta dambī, sakarā ar
sacīkstēm 18. jūlijā. (Oficiāli.)

SPORTA BIEDRĪBA AMATIERS.

— Amatiera sekojošiem 3. ligas futbolistiem!
Bensons, Zariņš, Avotiņš, Verners, Purmalis,
Dreimanis, Zīlītis, Širovs, Kļava, Druviņš,
Špaks, Purmalis sakarā ar spēli pret LDzB
ierasties 16. jūlijā pīkst. 18 Uzvaras parka
sporta laukumā. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA STARTS.
— Starta jaunatnes ligas basketbolistam Ju-

rim Jankovskdm pirmdien, 17. jūlijā pīkst. 17
obligatoriski jāierodas E. Kūna sporta vei-
kala. (Oficiāli.)

SjootJbv/

ŠODIEN, 1939. GADA 15. JŪLIJA.

4*J j*.**. Futbols Uniona lauk.: ND -
I / lūO Unions (1. ligā). Uzvaras n

lauk.: LLA — Makkabi 2. (jaun. ligā),

Pīkst. 17.30 LSB lauk.: RV — JKB (j
ligā).

4Q -».-» Futbols Strazdumuižas lauk.:

IO.OO SKSB - VEF (zēnu ligā).
JKB lauk.: RFK — Makkabi (zēnu 1.)
Stadionā LAS 2. — JKB (zēnu ligā)
ASK lauk.: ASK — LDzB (zēnu ligā)
Pīkst. 18.30 ASK lauk.: ASK — RKSB
(jaun. ligā).

1£| s\/\ Futbols Uzvaras p. lauk.
? 7»00 Amatiers — LDzB (3. liga)

Pīkst. 19.30 LSB lauk.: LSB — LAS 1
(zēnu ligā). ASK lauk.: Hakoah 2. —
LDzB (jaun. ligā).
RIT, 1939. GADA 16. JŪLIJĀ.

9Jk|" Futbols Strazdumuižas lauk
,*tsV SKSB — JS (1. ligā).

*fl<i f±0* Futbols Uzvaras parka lauk.
* ItwO Trumpeldors — Reduta (jaun

ligā).

ifļ 0±.0±. Futbols Liepājā: Latvijas kau-

IhlUv sa izcīņā Olimpija — US.

M
^

^A Rikšošanas sacīkstes hipodro-

M_ _^ Senču silā: starptautiskas n-

,OfJ teņbraukšanas sacīkstes.

JA ASK lauk.: RPDS — ND
I .7.00 <J- Ugā)-

Ka -viņi cīnījās
Noslēgušās Rīgas meistarības vienību cīņas galda tenisā

Nupat noslēdzās Rīgas meistarības izcīņa

vienībām galda tenisā. Liels cīņu dalībnieku
skaits ievilka sacīkstes līdz vasarai. Tagad
nu ir laiks taisīt pārskatu, jo šīs vienību cī-
ņas ir ļoti raksturīgas atsevišķo spēlētāju un
vienību sniegumu un spēju vērtēšanā. Pirms
griezties pie katras atsevišķas vienības snie-

gumu un sasniegumu pakāpes noskaidrošanas,
gribētos atzīmēt dažu LGTS ietilpstošu bie-
drību rosības līmeņa dažādību. Proti, tanī lai-

kā, kad piem. JKB pieteica Rīgā meistarībā
6 vienības, tik liela biedrība kā LSB, no kuras
startē Latvijas meistars D. Stams, nav pat
uzstādījusi vienu vienību. Makkabi, kurai tik
daudz spējīgu galda tenisistu, nav arī pietei-
kusi nevienu jaunatnes vienību. Šogad jau
piedalīšanās bijusi ļoti dzīva, bet cerēsim, ka
nākotnē tā būs vēl kuplāka un nebūs neviena
sporta biedrība, kurai Latvijas vai Rīgas mei-
starības izcīņā nebūtu vismaz viena vienība.
Tagad piegriezīsimies atsevišķo vienību snie-

gumu raksturošanai.

Pirmo vietu šinī izcīņā un līdz ar to Rīgas

meistara tituli pēc divu gadu pārtraukuma ne

jauna izcīnīja Makkabi 1. vienība. Divus ga-
dus no vietas šis gods piekrita LAS vienībai
bet šogad ļoti spēcīgais Makkabi sastāvs no
paša sākuma jau nodrošināja meistartituli. —
Nepiedaloties šinī izcīņas norisē Latvijas mei-
staram štamam, bija skaidrs, ka tai vienībai,

kurā piedalās aiz viņa tūliņ sekojošie spēlētāji
Joffe un šacovs, uzvara jau puslīdz nodroši

nāta. Uzmanīgais, piedzīvojušais taktiķis

Joffe, sevišķi skaistā spēles veida virtuozs Ša

covs, spējīgais Moševics — bija tas trio, kas
izkaroja savai biedrībai meistartituli ka šinī,
tā arī Latvijas meistarsacīkšu izcīņā. Daža*
spēlēs sekmīgi piedalijās ari Loišs. Goda pil-
no otro vietu ieguva Hakoah 1. vienība. Ne-

būs pārspīlēts, ja pateiksim, ka tas ir bijis
galvenokārt vienības kapteiņa Zalli Zebas no-
pelns, kas uz saviem pleciem iznesa visu sa-
cīkšu smagumu un sevi atestēja par 100-pro-
centīgu cīnītāju (tikai dažreiz par daudz tem-

peramenta!). Blakus Zebam, kas pierādija

sevi par labāko Hakoah vienības spēlētāju,
ļoti centās jaunais Burmanis un pēdējās spē-

lēs arī Ošrins. Labi, bet reti spēlēja pazīsta-
mie futbolisti brāļi Levitanusi. Trešo vietu
izcīnija Latvju Jaunatnes vienība, kura droši

būtu varējusi gūt vēl labākas sekmes, ja ne-

būtu jāuzstājas vājinātā sastāvā. Iztrūkstot
vecmeistaram Ošiņam, vienības galvenais
balsts — bijušais valsts vienības spēlētājs Up-
manis, kas enerģiski cīnijās visās sacīkstēs.
dažas spēles sekmīgi absolvēja Linde, bet jau-
nais Vilde vēl ir nākotnes spēlētājs. Pēdējā

spēlē LGTS valdes loc. Liberts pierādija, ka
vienā laikā var būt labs sporta darbinieks or-
ganizācijas laukā, tā arī aktīvs spēlētājs. Ce-
turtā vieta piekrita daudzsološiem JKB jau-
niem spēlētājiem, kuri reizē ar to ieguva arī

meistartituli jaunatnes klasē. Brāļi Plikgalvji,

brāļi Zvirgzdiņi, Liepiņš un citi JKB galda
tenisisti vēl gados jauni, toties daudz sola
nākotnē, un jau tagad demonstrē it atjautīgu

un glītu spēles veidu. Tikai rūtiņas trūkums
liek dažreiz kapitulēt vecāko spēlētāju priek-
šā. Intensivā treniņā viņi neapšaubāmi daudz

sportists Levenšteins (labs boksers, futbolists,
basketbolists, galda tenisists) bija vājākas
nekā to pašu biedrību pirmās vienības, bet ari
starp 2. vienību cīnītājiem ir daudzsološi spē-
ki. Pirmo reiz šogad startēja Dzelzceļu Aiz-
sargu Pulka Sporta Kluba vienība. Kaut gan
šis vienības kapteinis un vienības ,.sirds uri
dvēsele" Sparinskis, spēlētāji Vinčelis, Nu-
toves un c. atestēja sevi par spējīgiem galda
tenisistiem, tomēr pirmo reizi startējot vienību
izcīņā, bija grūti sasniegt labas sekmes. To-

mēr nav šaubu, ka ar laiku DzAPSK vienība
var izveidoties par spēcīgu sastāvu. Jaunatnes

klasē, kā jau aizrādīts, Rīgas meistartituli
izcīnija JKB spēlētāji. Gan jāpiezīmē, ka šo-
reiz JKB pozīcijas bija stipri apdraudētas no

2. vietas ieguvējas — Hakoah vienības, kuru

gan beigās piemeklēja nelaime: taisni final-
sacīkstēs nevarēja piedalīties slimības dēļ šīs
vienības labākais virs Portnojs, bet pārējie
divi — Monastirskis un Burmanis, neraugo-
ties uz visām pūlēm un dažreiz it labām sek-

mēm, nespēja atņemt JKB vīriem uzvaru. No
pārējo vienību spēlētājiem gribētos izcelt ap-
dāvināto jauno Repņiku (Reduta), Vildi, Lie-
piņu (LJ) un citus, kurus īsā rakstiņā nav
iespējams uzskaitīt. Dāmu klasē pirmā vie-
tā palika LJ vienība ar Latvijas meistari Ireni

Bērziņu un centīgo Zinaidu Bērziņu, atstājot
otrā vietā Makkabi vienību ar Šneidermani,
Blumenfeldi un Šapiro. Noslēdzoties Rīgas
meistarības izcīņai — mūsu galda tenisisti pel-
nījuši atpūtu, bet tomēr šī atjpūta atkal pāriet
darbā. Visā drīzumā sāksies lielās Rīgas Jūr-
malas meistarsacīkstēs, kā arī starptautiskie
galda tenisa turniri Majoros un Ķemeros, kur

latvju galda tenisistiem no jauna būs dota ie-
spēja pierādīt savu māku un spējas.

panāks. Tabulas vidusdaļā palika šogad LAS
vienība, kuras vidū cīnijās mūsu pazīstamie
galda tenisisti Kalnciems, Jēgers, čechovičs,
Eķups, Kalpiņš un c. Tomēr šogad LAS vī-
riem nebija īstas laimes, jo spēlētāju materiāls
tiem diezgan labs un liels. — Makkabi 2., ar
Izraelštamu, Markušcvicu un c. un Hakoah 2.,
kur starp citiem sekmīgi clnijāsi universālais

Apstiprināts vieglatlētikas tiesnešu sastāvs
Latvijas Vieglatlētikas Savienība apstipri-

nājusi vieglatlētikas tiesnešu sastāvu.

Par vecākiem tiesnešiem apstiprināti: ģen.
Klinsons, plkv.-ltn. Rumba, plkv.-ltn. Ceplītis,
A. Motmillers, A. Pechako, P. Polis, A. Ruks,
A. Ķšbi'lds, P. Matuzs, A. Rudizītis, P. Veiss,
G. Eltermanis, P. Kroģie, J. Ķīvīti», J. Dru-
gis, Dr. A. Lindemuts, P. Grimbergs, J. Ma-
lovka, H. TTaubergs, A. Švedrevics. Par
tiesnešiem: J. Varblans, V. Rozenbergs, A. Erd-
manis, K. Blokmanis, V. Lācis, V. Dulmanis,
Z. Krauze, E. Pubulis, N. Suikatnieks, F. šil-
ders, J. Vilītis, V. Buceniek» , K , Bechjmanie,
J. Zariņš, A. Leingards, A. Lielausis, E. Frid-
richsons, E. Pagasts, A. Mūrnieks, R. Baltiņš,
A. Riekstiņš, V. Strazdiņš, P. Bernhards, H,
Marve, P. Deiclholcs, V. Borskis, K. Bachs, K.
Kušķis, R. Upatnieks, K. Pinka, J.Gaunigs, R.
Daliņš, K. Birzulis, K. Hincenbergs, J. Valmie-
ra, H, Jostsona, A. Zalters, Tikiņš, A. Prie-
dlte, J. Upimanis, R. Akmentiņš, A. Kurp-
nieks, J. Kazaks, E. Branka, ĶirkumS, Grā-

beklis, J, Ringi», J. Lielmežs, E. Lapiņš, Ž.
Salmiņš, J. Zvirbulis, A. Gedvillo, J. Bern-
sons, E. Saulīte, J. Lapiņš, Par tiesnešiem-
kandidatiemi M. Lancers, Pllsis, J. Bemāits,

Motte, L. Meldriņš, A. Trusis, Borozdfas, P.
Gabranovs, Zandovskfe, J, Grebzde, R. Va-
nags, P. Alksnis, K. Lmdbergs, V. Deiēs, V.
Būmanis, F. Felsdorfs, J. Vēzītis, J. Bērziņš,

A. Reimanis, A. Petters, A. Melngalvis, J.
Lasis, Ž. Zenkevičs, O. šnornieks, A .Cintiņš,
V. Zaķis, R. Kalkovskis, A. Ožāns, K. Sme-
ķerstans, E, Zvirbulis, E. Ziemelis, A. Ronis,
V. Šulcs, A. Bolšteins, I. Paunis, F. Frīlings,
V. Eglītis, N. Dvēselīte, I, Veinbergs, K. Za-
riņš.

Vecākie tiesneši, tiesneši un tiesneši-kandi-
dati lūgti iesūtīt savienībā līdz 26. jūlijam sa-
vu fotogrāfiju tiesnešu licencēm. Tiesnešiem
un tiesnešiem-kandidatiem jāpaziņo savienībai
rakstiski sava adrese un telefons. Par katr-
reizēju adreses maiņu jāziņo savi cigi.

«Inkognito»
pildīta šokolāde elegants «ainojumā
Pildījuma — jauns interesants garšvielu
kombinējams — mandeļu marcipāns un
īsts franču konjaka.

Cena Lt 1.— tti

*&iti£ubjk
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

3siņ» bulv. 25, Brivības i«B II.
Kalku ielā 1

Svētdien, 16. jūlijā pīkst. 13.30
tilĒ0h *r *\P* «A nžTni W\*i ? ? J1

Hinniirnmā ril/rnram ^PĒSāSaT K|ksosana sedlos
HljulIlUllH fiHul jOllU *^^ ^.„„„„,.„„.u„3..,„,„.

?iMMniVHia^iaBBBBaBiaBBBBHHiiBHavai^iBHikiHMiiivMH



Helsinku
olimpiskā stadiona

būs 61.463 vietu

Paavo Virlranent

ffēstule „Sporta Pasaulei" no Helsinkiem.)

Helsinkos, jūlijā.
Priekšdarbi 1940. gada olimpiskām spēlēm

Helsinkos risinās pilnā gaitā. Darba tik
daudz, ka olimpisko ciņu biroja telpas jau sen
neatbilda vajadzībām. Tagad birojs pārvie-
tots pašā pilsētas centrā — Fabiana ielā.
Olimpiskais preses birojs pārcelts uz Etela-
Esplanaadink Nr. 8, bet novietošana s birojs
— Turuntie Nr. 3. Galvenais birojs ieņem 48
istabas, preses — 9, bet novietošanas birojs
— 14. No šiem datiem var sipriest par priek-

ša stāvošo darbu.

V
Olimpiskā stadionā, kā tagad galīgi no-

skaidrojies, būs 47.163 sēdvietu un 14.300 stāv-

vietu. No minētā sēdvietu skaita — 6316 re-

zervētas žurnālistiem, goda viesiem un sporti-
stiem. Stadiona būvi domā pabeigt ne vēlāk
kā š. g. septembra beigās, jo sakarā ar lie-
liem tautas svētkiem 1. oktobrī, viņu iesvētīs.

Interesanti piezīmēt, ka stadiona patreizējais

vietu skaits ir provizorisks, jo pēc olimpiskām
spēlēm vietu skaitu samazinās līdz 40.000.

Arī peldēšanas stadionā tiek ierīkotas daudz
provizoriskas vietas, kuras vēlāk likvidēs, lai

dotu vietu sauļošanās mīļotājiem. Peldēšanas
stadions būs gatavs tikai nākošā gada pava-

sarī, toties visas pārējās būves noteikti pa-

beigs vēl tekošā gadā. Velodromā, kuru drī-
zumā pabeigs, septembrī jau notiks pirmās

starptautiskās sacīkstes.
V

Līdz olimpiskām spēlēm vēl daudz laika,
bet jau tagad katru dienu Somijā ierodas

sporta dzīves augsti stāvošas personas, lai uz

vietas iepazītos ar priekšdarbiem. Patreiz
Somijā uzturas starptautiskās olimpiskās ko-

mitejas locekļi — senators Jūlijs Mūsa (Un-
gārija) , ģenerālis Ruperts (Polija), sūtnis Dr.

C. T. Wangs (Ķīna), Averv Brundage (USA)
un Anglijas olimpiskās komitejas sekretārs

kapteinis Evans Hunters. Minētās personas

skaitās organizācijas komitejas viesi Arī
Zviedrijas olimpiskā komiteja deleģējusi uz

Helsinkiem speciālu komisiju, kas sīki iepazī-
sies ar nākošām cīņu vietām. Sevišķu interesi
visi viesi velta olimpiskam ciemam un treniņa

laukumiem. Kopš ilgāka laika Helsinkos jau

uzturas, bez jau minētām personām, ari starp-
tautiskās peldēšanas savienības sekretārs Dr.
Donats, kurš iepazīstas ar visiem sagatavoša-
nas darbiem, kas attiecas uz peldēšanas sportu

Tonijs saņem pieklā-
jīgu //Sāpju naudu"

Nule notikusē" cīņa boksa pasaules meista-

ra titula dēļ starp Džo Luisu un Toni Galen-
to materiālā ziņā nedeva cerēto, tomēr pēc
amerikāņu laikrakstu ziņām, abi cīņas dalīb-
nieki, kas ienākumos ieinteresēti, procentuāli
saņēma: Džo Luiss 460.000, bet Toni Galento

— 200.000 latu. Kā redzams, „2 tonnu To-
nijs" par saņemtiem sitieniem dabūjis ļoti
pieklājīgu „sāpju naudu".

V
Tuvākais Džo Luisa pretinieks būs jaunais

kalifornietis Lou Nova. Tūlīt pēc cīņas ar
Novu, pasaules meistars Luiss dos revanšu
Bobam Pastoram, kuru viņš savā laikā pār-
spēja takai pēc punktiem,

**
čechijas futbola savienība rudenī atkal at-

jaunos savus starptautiskos sakarus. 27. au-
gustā Prāgā notiks valstu sacīkste ar Dienvid-
slāviju, bet 17. septembrī, tāpat Prāgā, čechu
pretinieks būs Šveice. 8. oktobrī eechi Buka-
restā cīnīsies ar Rumāniju un tajā pašā okto-
brī arī ar Latvijas izlasi Prāgā. Patreiz

tiek vestas sarunas ar Itāliju par valstu sa-
cīksti decembrī. Interesanta ir bijušās Čecho-
slovakijas futbola savienības valstu sacīkšu
bilance. Līdz 1938. gada beigām, pavisam bi-
ja nospēlēta 131 sacīkste. 69 uzvaras, 29 ne-
izšķirtas un 33 zaudējumi sastāda šo ciparu.
314—202 vārtu attiecība — arī aktiva. Izci-

lākais valsts vienības sasniegums bija 2—1
uzvara pār Anglijas izlasi 1934. gadā Prāgā
un 4—6 zaudējums Anglijai 1937. gadā Lon-
donā.

V

1939.-40. gada sezonai Itālijas futbola sa-
vienība līdz šim noslēgusi tikai 2 valstu sa-
cīkstes un proti — ar Vāciju un Šveici. Ļoti
Iespējams, ka itāļi nākošā gadā spēlēs arī ar
Spāniju un Bohemiju-Moraviju .

***
Vācijas un Norvēģijas futbola savienības

Vienojušās, ka abu valstu nākošā sastapša-
nās notiks 1940. gada novembrī Vīnē.

**
Anglijas futbola savienība šogad pirmo rei-

Ei savā pastāvēšanas laikā nolēmusi uzaicināt
uz Angliju 2 kontinenta valstu futbola izla-
ses. Pirmais pagodinājums kritis rumāņiem.
Kā otros angļi aicinājuši zviedrus, bet ziemeļ-
nieki atteikušies. Zviedru vietā vienošanās
panākta ar Holandi. Līdz šim Anglijā vie-
sojušās šādas valstis, kuras angļi visas pie-
veica: 1931. g. Spāniju 7—1, 1932. g. Austri-
ju 4—3, 1933. g. Franciju 4—1, 1934. g. Itāliju
3—2, 1935. g. Vāciju 3—0, 1936. g. Ungāriju
6—2, 1937. g. čechoslovakiju 6—4 un 1938
g. Norvēģiju 4—0. Bez tam, sakarā ar Ang-
lijas futbol* savienības 75 gadu pastāvēšanas
svētkiem, angļi pagājušā gadā uzvarēja kon-
tinenta sastādīto vienību 3—0. Tā tad, līdz
šim angļi savās mājās vēl nav pārspēti I Maz
cerību, ka to panāks šīgada pretinieki — ru-
māņi un holandieši L—n.

Tour «ie France
Vaidelotis Apsītis

(Specialkorespondence „Sporta Pasaulei" no Parīzes.)

Jau agrā rītā Parīzes apakšzemes dzelzce-
ļos ļaužu bari traucas uz darbu. Priekšā
grūts darbs, bet kā gan var strādāt, kad die-
nu no dienas vairāk sakarst ļaužu prāti par
vareno Tour de France riteņbraukšanas sacen-
sību. Jāinteresējas, jāseko braucējiem, savās
sirdīs vismaz katram jāpamudina savs mīlu-
lis...

Un nav vairs jāatkārto — Parīze un visa
Francija dzīvo vienā vienīgā Tour de France
drudzī. Priecīgāks kļūst Henri Desgranges —
Tour ,,tēvs ", „L'Auto" dibinātājs, jo viņa
„lapas" piekritēju skaits mēneša laikā du-
bultojas! Rīt pat sāksies sacensība — lielākā
pasaulē, tāpēc ar mazām bažām, nezinādams,
vai rīkotājiem būs vaļas, steidzos uz „L'Auto"
redakciju, lai arī „Sporta Pasaules" lasītāji
šo to dzirdētu par „Tour" no pašu francūžu-
rīkotāju mutes.

Katrs, kas bijis Parizē, zinās, kur atrodas
„Folies-Bergere" vai „Alcazar" un turpat,
pavisam tuvu, milzīgi burti izveido vareno
„L'AUTO" uzrakstu. Steidzos iekšā. Mil-
zīgs pūlis. Brīnos. Mēģinu kautko saskatīt,
bet nespēju. Pakāpjos uz kāpnēm — ak tā!
Pūlis apbrīno brīnišķīgos „Tour" divriteņus.
Dzelteni, dzelteni ar melniem „L'Auto" uz-
rakstiem, apbrīnojami viegli, četri ātrumi ar
visiem nepieciešamiem rīkiem — tie būs katra
velosipēdista īpašums 20 dienu laikā.

Uzgaidāmās telpas — mazs muzejs. Foto-
grāfijās reprezentēti visi sporta veidi, ari
basketbols un, ja nemaldos, tad redzami vēl
latvieši Pie sienas — mazi karodziņi, pa-

sniegti laikrakstam. Redzams arī latviešu U
zaļais standarts ar uzrakstu „1937. — Rīga"
Zem vitrīnas izliktas vērtīgas piemiņas bal-
vas un priekšmeti. Redzam tur varenā franču
riteņbraucēja Anrī Pelisjē neskaitāmās me-
daļas, vēsturisko tenisa raketi, ar ko 1927. g.
septembrī Džonstonā francūzis Košē Franci-
jai atguva Devisa kausu, slavenā boksera
Marsela Tīla boksa cimdus, lieliskā diskobola
Pola Vintera disku, kuru viņš aizlidināja 50,71
m tālu, Amerikas Sālsezera akmeni, kur vai-
rākkārt pārsniegts 550 km ātrums stundā.

No šīs uzgaidāmās telpas vien varētu «iz-

lobīt" veselu interviju, bet jo priecīgāks kļū-
stu, kad mani stāda priekšā Tour de France
ģenerālsekretāram Kazalisam. Vidēja vecuma,
pasirmu galviņu, vasaras saulītē brūni iede-

dzis, ar vislielāko prieku viņš pieņem „Spor-
ta Pasaules" līdzstrādnieku .

Tēloju „marsieti": — Cik vienības piedalī-
sies Tour de France sacensībā?

Atskan patīkams skaitlis: — Desmit. B ār-
zemju vienības, 5 vietējās. Bez Beļģijas (2),
Šveices, Holandes un Luksemburgas, mēs uz-
stādām Francijas „veco vīru" komplektu, un
tad pa vienībai no katra no četriem Francijas
stūrīšiem (reģionālās vienības).

— Un dalībnieku skaita?
— Mazāks kā citus gadus. Katrā vienībā

8 braucēji, kas iznāk kopā 80. Citus gadus
bija vairāk, bet dažādu saimniecisko un poli-
tisko apstākļu dēļ, šis skaits bija jāsamazina.

Ārkārtīgi sarežģīts ir braucēju uztura jau-
tājums. Viņi izbrauc no rīta agri, agri un
vienā braukšanā līdz pīkst. 4 pēc pusdienas
Par ēšanu gādās divas vienības — katrā pa
3 vīriem, kas gan no motocikletiem vai auto-
mobiļiem ciklistiem pasniedz ēdamo. Darbs ir
sarežģīts un uzmanīgs.

— Jā, ziņkāre par mūsu 80 „bērnlem" ir
ārkārtīgi liela, — turpina Kazaliss. — Daži
karstākie piekritēji aizņem viesnīcas, gar ku-
rām dosies „Tour", jau 2 mēnešus iepriekš
bet mēs tomēr bijām gudrāki. Lai arī mūsu
80 braucējiem vēl paliktu vietas, „L'Auto"
aģenti aizrunājuši viesnīcas jau3 mēnešus ie-
priekš ...

— Bet — tas droši vien maksā? — nejau-
ši man paspruka.

— Ap 700.000 franku. Bet, tad ari brau-
cējiem nav jārūpējas par neko. Uzturs, div-
riteņi, izpriecas, apģērbs, nepieciešamā nau-

da, viss, viss, par visu rūpējas „L'Auto".
— Bet, es saku, vai tad ekskursanti netrau-

cē ciklistus?

— Nē. Izņemot tos, kas ceļa malās savas
vietas jau ieņēmuši pāris stundas iepriekš, ne-
viens cits no „Tour" piekritējiem braucienu
neredz; ja, tiešām neredz — izņemot žurnāli-
sti, kas, kā jau jūs pats ziniet, redz visu. Vai-
rākas policijas patruļas nemitīgi pavada brau-
cējus un katru to, kas savā automobilī gribē-
ta redzēt braucam «desmitus astoņus" atstāj
vai nu tālu aizmugurē, vai ari aizlaiž priekšā
Kalnos ... ?

— Tā nav taisnība, ko viņš te stāsta, —
garām iedama, labdienu teikdama saka Des-
granža kundze, kuras prāts allaž, gl^ži tāpat
kā viņas vīram, kavējas gar „Tour". Bet,
mazs smaids pēc pateiktā liecina, ka „Tour"
ģenerālsekretārs tomēr ir teicis patiesību.

— Un beidzot, kas uzvarēs? — jautāju vi-
ņam.

Grūta atbilde, to pats redzu, bet viņš, fran-
cūzis, tomēr pasaka:

— Beļģi. Individuālajā sacensībā beļģi maz-
liet spēcīgāki un tāpēc es viņiem dodu mazu
priekšroku. Vienību sacensībā, turpretim, lie-
las uzvaras izredzes ir pašiem francūžiem, lai
gan viņu vidū gandrīz visi ir jauni puiši. Lūk,
skatāties! — rāda viņš man pagalmā.

Brūni nodeguši, spēcīgi, muskuļaini, tie
tver pēc divriteņiem un tā vien liekas>, ka rati
viņu rokās salūzis.

— Un luksemburģieši, šveicieši?

— Viņu spējas es vērtēju vismaz klasi ze-
māk, lai gan tomēr dažs labs luksemburģietis
ir tīri spēcīgs cīnītājs. Un galu galā — viss
tas ir tikai minējums. Konkurence ir spēcī-
ga. Kas uzvarēs, to jūs redzēsiet 30. jūlija
vakarā...

„Tour" rīkotāju sēde. Garām dodas Des-
granges, redaktori, žurnālisti, paši dalībnieki.
Tiek saukts arī Kazaliss. Mīļš un sirsnīgs:

— Uz redzēšanos, sveiciens jūsu laikraksta
lasītājiem, — un arī „Tour" ģenerālsekretārs
pazūd sēžu zālē. Parīzē, jūlijā.

Von Cammers un Ostens

Sports - draudzības tilts

Mēs dzīvojam milzīgu attīstību laikā. Pa-
saules aina dažu gadu laikā tā mainījusies, ka
tam neviens nevar ticēt. Pasaules uzskati no-
stājas viens otram pretim un radijusi nāciju
dzīvē tādu pērkoņveidīgu saspīlējumu, ka daž-
kārt šķiet, nav vairs izlīdzinājuma.

Nav mana darīšana runāt par politiku. Vā-
cijā man nav uzticēts politisks amats, bet gan
vācu sporta vadība. Kautgan man un maniem
kolēģiem reizēm tiek pārmests, ka mēs sportu
neturam tīru no politikas, tad man tomēr jā-
konstatē, ka pēdējā laikā tieši tās nācijas aiz-
raujas ar patreizējo «politisko stāvokli", ku-
ras agrāk pasvītroja «apolitisko sportu". Ir
piedzīvoti vairāki gadijumi, kur citu nāciju
sportisti uzņēmās pilnu garantiju par sacīk-
stēm, tomēr vairākkārt viņi, savu valdību ie-
spaidoti, atteicās no cīņu izvešanas, kas netik-
vien rīkotājiem sagādāja lielus materiālus zau-
dējumus, bet pats svarīgākais— traucē attie-
cības starp sportistiem, kuri līdz šim kā ko-
lēģi un draugi satikās miermīlīgās sacensī-
bās.

Pat lielākā saspīlējumu laikā mēs piedzīvo-

jām, ka mūsu vienības tā saucamā pretinieku
zemē, pateicoties viņu sportiskumam un pa-
teicoties viņu sajūsminošai spēlei, no sporta
lietpratējiem un sporta publikas tikušas ļoti
jūsmīgi uzņemtas. Tādos gadījumos nelīdzē-
ja dažu naidīgi noskaņotu un nepareizu ceļu
ejošo skatītāju svilpieni, lai traucētu šādu cī-
ņu lielisko noskaņojumu.

Tādās dienās no jauna pierādījies, ka sports
var pat celt tiltus pāri visdziļākiem bezdibe-
ņiem, kurus līdz tam laikam uzskatija par
nepārvaramiem. Tāpat pierādijies, ka sporti-
ska cīņa atsevišķo nāciju jaunatnes starpā
var nodibināt īstu olimpisku draudzību. 1936.
gadā Vācija Berlīnē, Ķīlē un Garmiš-Parten-
kirchenā olimpisko spēļu laikā uzņēma pasau-
les jaunatni kā savus viesus. Šeit tūkstošiem
un tūkstošu desmitiem palika skaidrs, ka tu-
vumā novērojot, visas šīs lietas izskatās citā-
dākās krāsās. Cik cilvēciski un laipni ir šie
viaa pasaulē slikto slaivu baudošie vācieši, kad

ar viņiem sarunājas, dzied un jautri pavada
laiku.

Mana noteiktā griba ir šo draudzības tiltu,
kuru sports starp nācijām uzcēlis, netikvien
uzturēt, bet viņu cieti un stipri izbūvēt. Tik
cieti un stipri, ka vislielākie nepatiesības un
intrigu viļņi nekad nevarētu graut viņa pa-
matus vai iznīcināt.

Vācijas sports un ar viņu vācu nācija ne-
skaitāmas reizes pierādījusi, ar kādu viesmī-
lību un bruņnieciskumu viņi uzņem no visām
pasaules malām nākošos sportistus. Ar 1933.
gadu nav noticis neviens gadijums, kad pret
kādu ārzemju sportistu vai vienību notiktu
kāda demonstrācija politisku iemeslu dēļ. Tai-
sni otrādi, var pievest daudz gadījumus, kur
redzam, cik lielu un patiesu piekrišanu bauda
ārzemju vienības uz laukuma uznākot.

Divus sevišķus gadijumus gribu pievest:

Kad franču olimpiskā vienība iesoļoja stadio-
nā, viņus saņēma ar tādiem nerimstošiem., ar-
vien stiprāk paliekošiem aplausiem, ka dau-
dzie ārzemju skatītāji šo momentu apzīmēja
par vienu no skaistāko un iespaidīgāko īstā
olimpiskā garā. Tālāk: pirms dažām nedē-
ļām Berlinē notika Devisa kausa izcīņa Vācija
— Anglija. īsi pirms tam Vācija Varšavā cī-
nijās ar Poliju un tur notika vairākas naidī-
gas demonstrācijas (kurus poļu sportisti no-

sodīja) pret mūsu spēlētājiem. Anglijā, sa-
karā ar starpgadījumiem Varšavā, pacēlušās
balsis, kas brīdināja, ka Vācijā var rasties tāda
pat situācija. Kad man no Anglijas par to
pieprasīja, es bez pārdomām ar vislielāko no-
teiktību uzņēmos absolūtu garantiju par to,
ka Devisa kausa izcīņa notiks bez mazākiem
traucējumiem. Arī pašā Anglija bija daudz
mūsu zemju pazinēji, kas pareģoja angļu spē-
lētāju vislabāko uzņemšanu, kā kautko pašu
par sevi saprotamu. Tā arī notika — un ang-
ļu prese vienbalsīgi pasvītroja Vācijas bruņ-
niecisko izturēšanos.

Ja mēs savus viesus uzņemam tā, kā tas

starp draudzīgiem sportistiem pieņemts, tad
man ir pamatoto tiesība sagaMtt. ka manas

vienības, startējot ārzemēs, tiktu tāpat uzņem
tas. Mēs nemīlam uzstāties kā viesi, kad re-
dzam naidīgu noskaņojumu. Es nevaru uz-
ņemties atbildību, kad manus zēnus un meite-
nes, kuri grib izvest tīru sporta cīņu ar citu
valstu kolēģiem, pēkšņi izsvilpj un izlamā ti-
kai tāpēc, ka viņi — vācieši un kā tādi nes
savas valsts krāsas. Mums ir tas veselīgais
lepnums neiet turp, kur mūs šķietami negrib,
un kur neprot aizkavēt pret mums vērstas po-
litiskas demonstrācijas. Tāpēc es veselu rin-
du sacensības ārzemēs, kurās man nevarēja
garantēt netikvien sportiskas, bet visas publi-
kas korektu izturēšanos, anulēju vai atliku

Tanī pašā laikā es paskaidroju, ka mūsu
zemē es katrā laikā apsveikšu ikkatras ār-
zemju vienības startu. Pirmajā jūlija svēt-
dienā mēs atkal piedzīvojām, ar kādu sirsnī-
bu un draudzību uzņēma franču vieglatlētus
Minchenē, kuri, neskatoties uz lielām grūtī-
bām, tomēr atbrauca savā labākā sastāvā. Es
tikai ceru, ka arī vācu vienības Francijā vai
kaut kur citur, tāpat uzņems, lai mēs drīzu-
mā atkal varētu viens otru apciemot, kā to
prasa sporta likums un pateicoties sportam,
sasniegtā draudzība.

Pēc nedaudziem mēnešiem Vācija otro reiz:
Garmiš-Partenkirchenā izvedīs olimpiskās zie-
mas spēles, suminot tās kā pasaules jaunat-
nes un miera svētkus. Fakts, ka Starptauti-
skā olimpiskā komiteja vienbalsīgi šo lē-
mumu pieņēma, manās acīs ir labākais pierā-
dījums par uzticību Vācijai un vācu sportam.
Ar nesalīdzināmu darba prieku organizatori
ķērušies pie darba, šie vīri zin, ka viņi ar to
pakalpo netikvien sportam un olimpiskai do-
mai, bet ari izdara lielu un īstu pakalpojumu
pasaules mieram. Es ceru, ka visi, kam ir la-
ba griba, šo saucienu no Vācijas uzņems ar
atklātu sirdi. Tad 1940. gada Garmiš-Parten-
kirchenas dienas būs vēl skaistākas un spīdo-
šākas nekā tās 1936. gadā un no sportiskās
cīņas nāks jauna koleģialitāte un draudzība,
kas dos pamatu patiesam un vienmēr ilgsto-
šam mieram,

Gargabalskrējēju
pateicība

ļMārtiņS Ļļļtg

Visu gargabalskrējēju vārdā, izsaku eirsa»

gu pateicību Liepājas sporta biedrība» Olim»
pijas valdei un rīkotājiem, kas savā jubilejai

dienā bija atcerējušies arī mūsu gargabaiskr*»

jējus un netaupija pūles 26 km skrējiena sa-
rīkošanai. Jūs, liepājnieki, sapratāt mūsu ii»

gas pēc cīņas un izvedāt to, ko dažas biedri»

bas tura par neiespējamu. Sirsnīga paldie»

arī par vērtīgām balvām, kuras saņēma uzva»
rētāji. Jūs pratāt novērtēt tās pūles, ko veJ»

ta katrs gargabalnieks sevis sagatavošanai un
tamdēļ arī tās pienācīgi atalgojāt. Tāpat mīļš

paldies Liepājas sportistam Vārnām ar kun-

dzi par laipno uzņemšanu un lielo pretim»

nākšanu.
Vēl reiz mīļš paldies visiem! Labprāt se-

kosim arī uz priekšu jūsu aicinājumam kopi-

jai cīņai tālajā, bet skaistajā Latvijas malā —•
Liepājā.

Tagad daži vārdi par pašu ciņu. 25 km
skrējiens sākās pīkst. 18.45, ļoti labos laika

apstākļos un uz laba ceļa. Jau no starta ve-

šanu uzņēmās pazīstamais garo distanču skrē.

jējs Vārna. Viņam cieši sekoja Lilje, Blum-

bergs un Ozoliņš. Pēc pirmiem veiktiem kilo-

metriem Blumībergam ar Ozoliņu, kā jau ma-

ratonistiem, sākuma temps izlikās par ātru un
tie sāka atkrist. Vārna ar Lilje savas pozīci-

jas nemainīja līdz pat apgriešanās punktam.

Pēc apgriešanās punkta, vešanu pārņēma Lilja
un pastāvīgi tempu paātrinot, atrāvās no sa-

va bīstamākā konkurenta Vārnas. Tādā kār-
tībā sacensoņi pienāca arī pie mērķa. KS

pārliecinošs uzvarētājs 25 km garo distanci

veica M. Lilje (US) ar vēl Latvijā neuzrādītitt

laika atzīmi 1 st. 25 min. 53 sek.; ka otrais

sekoja K. Vārna (Olimīpija) 1:31:54 st.; 3. K.

Blumbergs (US) 1:36:13 st.; 4. A. Ozoliņi
(Marss) 1:47:46 st. .

Rīt notiks Starptautis-
kās riteņbraukšanas

sacīkstes
Liels riteņbraukšanas sarīkojums notiks rīt

Senču silā. NLAKB savā jaunajā trekā rīko
starptautiskas sacīkstes ar vairākiem ārzem-
ju sprinta braucējiem. Piedalīsies 4 valstu
krāsu aizstāvji — Francijas, Vācijas, Polija»

un Latvijas. No frančiem startēs Matons, no
Vācijas Sparīgs ar Viemeru, Arī Poliju pār-
stāvēs vairāki izcili riteņbraucēji. Ārzemnie-

kiem pretim stāsies visi izcilākie mūsu spor-

tisti. Arī mūsu sprinteri-riteņbraucēji ļoti la*
bā formā. Pēc sprinta braucieniem redzēsim
arī noslēgumā motociklistu sacīkstes. Be*
šaubām, lielā riteņbraucēju parāde Senču si!S

izvērtīsies par lielu notikumu. Daudzi spor-

ta draugi nav pat redzējuši nevienas i&da vei-
da sacensības. Tā ka rīt nebūs citu lielu spor-
ta notikumu, tad ikvienam būs izdevība no-
raudzīties Senču sila notikumos, Tikai reizi
jāredz saistošās treka sacīkstes, lai.:ļrļūtu īsti

riteņbraukšanas sporta draugs. Sporta drau-
gi, rīt visi dosimies jaukā svētdienas atpūti ua
Senču silu! Biļetes no Ls 0,50 lld« Ls 2,—
iepriekšpārdošanā NLAKB biroja — Brīvībai
ielā 61. Satiksme no auto ostas ar 21. auto-
busu līdz Brīvdabas muzejam um tālāk ar bie-
drības auto līdz sacīkšu vietai. No Juglas til-

ta uz Senču silu dosies motorlaiva. PēdējS
jau ceļojums uz sacīkšu vietu solās jauks un
interesants. Pēc sacīkstēm saviesīga dzīva
ar deju.

Kā Spars atzīmēs 20

gadu darbības atceri
Ventspils darbīgākā un panākumiem bagā-

tākā sporta biedrība Spars šogad atskatās ui

savas darbības 20 gadiem, šī darbības posma
noslēgumu biedrība nodomājusi atzīmēt ar
plašām sporta svinībām — sacīkstēm, kuras

risināsies vairākas dienas. Paredzēts lieli
jubilejas turnirs futbolā, kurā piedalīsies mū-
su valsts medstarvienlba Olimpija, sūtot us
Ventspili savu virslīgas vienību labākā sastāvā
un arī jaunatnes vienību. Dienu pirms tam
paredzēts zibensturnirs visām vietējām futbo-

la vienībām, ar fināla spēli nākošā dienā. Tā-
pat notiks jubilejas tenisa turnirs, kanu lai-
viņu un peldēšanas sacensības, basketbola zi-

bensturnirs u. t. t. Arī gadskārtējie tautai
svētki šogad tiks rīkoti ļoti plaši, ar paplaši-
nātu, vēl nebijušu programu.

Jubilejas galvenā diena būs 20. augusts, kad
biedrības stadionā tiks rīkotas sacīkstes viegl-
atletikā, riteņbraukšanā un motorbraukšanā,
ar valsts izlases sportistu piedalīšanos. Tiek
vestas arī sarunas par svētku uzņemšanu
filmā.

LSB VIEGLATLĒTIKAS MEISTARSACĪKŠU

TURPINĀJUMA

vakar sasniegti šādi rezultāti: Vīriešiem: 100
m — 1. Gailis 11,6; 2. Libers 11,7; 3. Lapiņš
11,8. 800 m — 1. Jamonts 2:00,8; 2. Voite-
kuns 2:02,1; 3. Bērziņš 2:12,5. 5000 m — 1.
Zvanīs 17:38,4; 2. Mits 17:45,2; 3. Lindbergs
18:05,6. Lodes grūšana — 1. Briedis 10,92;

2. Romāns 10,49; 3. Steros 9,86. Tāllēkšanā
— 1. Pētersons 6,15; 2. Rūmītis 6,07; 3. Li-
bers 5,49. Sievietēm: 100 m — 1. Niklase
12,8 (atkārtots Latvijas rekords); 2. Leimane
13,1; 3. Ringenberga 13,2. Lodes grūšana —
1. Ringenberga 10,32; 2. Radiņa 8,74; 3. Ūdre
7,50. Tāllēkšanā — 1. ūdre 4,42; 2. Ringen-
berga 4,41; 3. Ozoliņa 3,67. Sacīkšu noslē-
gums šodien pīkst 16. E. Z.

VEF BOKSERIEM

turpmāk treniņi notiks pirmdienās, trešdienas
an piektdienās no pīkst. 16.30 VEF laukumā .
Trenēs Puķītis un Lilenurms. 1. vienības
bokseriem ierašanās obligatoriska. Jauni bok-
seri varpieteiktie» trenjmilaiki

iespiests A./S. „Rota" II spiestuvē, Rīgā, Dzi rnavu ielā 57 JBM

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu ne
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
ua svētdienās ari no pulkst. 20—84-

REDAKCIJAS!
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: S8427
Sludirt. daļa: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild, redaktors: TEODORS SPADK
Redaktore: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

J0TdPSij!;C£ S'UF'fc

vKpasaule
iznfik pirmdienas,

Astotais gada gājums.

ABONfiSANAS MAKSA»
Ar piesūtīšanu R„„ tU, Latvi»» I
1 aun. La 1,80; 8 mēn. Ls 8,89;
6 min. L* 6,50 . 1 gads L* 12,5a
Abonēšana* maksa Igaunija an Lie-
tuvā: 1 mēn. La 1,85; 8 mēn. La 5,40;

6 mērc Ls 9,75; 1 rads 18.75.

Ite visām ārzemju valstīm Eiropa an
topa* Eiropa» vietējā abonēšanu

maksa 100% dārgāki

Aina—tiem izsutis no L an 15. dat.
Tekošs rēķina pastā Nr. 11023.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

OAUDZKRASU KOMBINĒJUMA.
BAGĀTA IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSES.
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU -BIKSES UM.SVĪTERI
Riteņbraucējiem

aKEKLI. BIKSES. GARAS. ĪSAS.
EPORES.

'airumā Kuum;

SPORTA APĢĒRBU _jg*>
NAMS

^"J^V

1ilaiaii jr£
Uga Skārņu ielā 8. ^^^«^^%

Pālr t'T»


	Sporta Pasaule no. 679 15.07.1939
	Startam pēdējā izdevība!�ꈗ䠥ꈗ����h敡�Ⴄ蠕ꠗ急ꈗ����
	Olimpija savā jubilejas turnīrā��h敡�Ⴄ蠕ꠗ急ꈗ�����
	5000 metri
	Valsts vienības pārbaude�㜵〰㙣〰㘵〰㈰〰㙥
	Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš atklās Igaunijas-Latvijas valstu sacīksti viealatletika��������������������
	Spēle uz vieniem vārtiem�뜗뜗����0㜴
	Article
	RFK un JKB Latvijas futbola kausa pusfinālā�〰㘹〰㘵〰㙤〰〰�
	Section
	Mii liolniiiiiii
	Vel daži vārdi par sensacionēlo cīņu Spars — Olimpija�������砺꼗꼗���������
	12. un 13. augustā notiks Latvijas meistarsacīkstēs peldēšanā��V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V
	Kod sportists ir faķīrs�ꢋ꼗꼗����0
	ZEMENITE it
	Plašas vieglatlētikas sacīkstes jaunajā VEF sporta laukumā�〰࢝꼗ꢡ꼗ࢡ꼗傡꼗��������0㘹
	Sporta svētki Ziemeļblāzma���������������
	Vieglatlētikas sacīkstes Jaungulbenē���������������
	Hm Eksports sportistu iras Valmierā�����
	Anglijā būs sporta ministrijai�mierā����
	Rīt saistoša sacensību diena����������
	Divvietīgā buru lidmašinā virs Rīgas�jā 栫괗쀫괗〤괗逨괗��������
	Oficiāla daa����i
	SjootJbv/
	Ka -viņi cīnījās��������������������
	Apstiprināts vieglatlētikas tiesnešu sastāvs�괗S괗�����������
	Helsinku olimpiskā stadiona būs 61.463 vietu�ㄳ〰㜴〰㘹〰㙢��
	Tour «ie France
	Von Cammers un Ostens
	Gargabalskrējēju pateicība���������������
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 3
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled


